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Date de identificare a proiectului 
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Parteneri de proiect: 
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Scopul implementării acestui proiect constă în cunoaşterea mai 

aprofundată a preocupărilor partenerilor şi în transferul tehnologic către grupurile 

ţintă a celor mai performante tehnologii, în ambele ţări. 

 

Obiectivele şi activităţile propuse în cadrul programului de cooperare 

transfrontalieră Ungaria – România, ne permit obţinerea unor informaţii utile 

pentru îmbunătăţirea tehnologiei de cultură a ardeiului de boia în sistem protejat şi 

transferul tehnologic către grupurile ţintă, în zona de eligibilitate a acestuia. 

Obiectivele şi activităţile de cercetare – dezvoltare propuse se referă la: 

-stabilirea perioadei optime de semănat în vederea producerii răsadurilor 

de ardei de boia şi a desimii optime de plante la unitatea de suprafaţă pentru 

eficientizarea producţiei; 

 -evaluarea caracterelor morfologice la recoltare; 

 -determinarea unor caractere de producţie; 
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 -determinarea calităţii producţiei; 

 -evaluarea interdependenţei factorilor genetici, agrotehnici şi tehnologici 

în realizarea produsului finit de calitate la cultura ardeiului de boia. 
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 Cap. I. Importanţa culturii ardeiului pentru boia 

 

 Ardeiul este una din cele mai importante specii legumicole cultivate 

datorită ponderii în cultură şi în consum. Fructele de ardei se consumă la 

maturitatea tehnică sau fiziologică, în stare proaspătă sau prelucrate în industria 

conservelor şi la prepararea boielei de ardei. 

Înainte de primul război mondial, cultura ardeiului pentru boia s-a extins 

foarte mult în zona carpatică, asigurând traiul pentru multe generaţii de gospodari 

(Márkus F., Kapitány J., 2001). 

În această perioadă ardeiul roşu se măcina exclusiv la morile din 

Seghedin, iar după război s-a extins cultura şi în Banat, în jurul Lugojului, 

Cenadului, unde s-a înfiinţat şi o moară pentru prelucrarea produsului brut 

(Kerenyi şi Pârvulescu, 1936). 

Varietăţile picante de ardei (chili, bird pepper şi aromatic hot pepper) sunt 

consumate în cantităţi reduse, fiind considerate condimente care înlocuiesc piperul. 

Ele sunt nelipsite din bucătăria ungurească (páprica), întrebuinţându-se 

destul de mult şi la noi, mai cu seamă în Banat şi Transilvania. 

Boiaua iute sau dulce se utilizează la condimentarea şi colorarea 

diferitelor preparate din carne, paste şi patiserie (Balázs S., 1994). 

Prin conservarea cu acid benzoic şi sare se poate prepara pasta de ardei, 

produs care îşi menţine gustul şi aroma proaspătă a ardeiului. 

Ardeiul picant este de asemenea folosit şi în medicină datorită 

conţinutului în capseicină. Acest ingredient intră în conţinutul seminţelor, dar şi a 

pereţilor fructelor şi care are proprietatea de a stopa voma, tratează dezinteria şi 

febra. 

Tinctura capsicii este folosită la prepararea vatei termogene şi a alifiilor 

utilizate în combaterea bolilor reumatice. 
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Compoziţia chimică a fructelor de ardei este complexă. Se consideră că, 

fructele de ardei de boia ajunse la maturitate conţin: 

-apă – 86,88% din s.u.; 

-fibre celulozice – 23,4% din s.u.; 

-zaharuri – 45,0% din s.u.; 

-proteine – 15,0% din s.u.; 

-lipide – 2,5% din s.u.; 

-vitamina C – 250 mg / 100 g; 

-Beta caroten – 25,0 mg; 

-acid oxalic – 20,0 mg / 100 g; 

-vitamina B1 – 0,7 mg / 100 g; 

-vitamina B2 – 0,5 mg / 100 g; 

-vitamina E – 2,3 mg / 100 g. 

Gomez (1962) stabileşte şi compoziţia produsului finit (boiaua): 

-umiditate – 8,5%; 

-extract eteric – 11,1%; 

-celuloză – 20,0%; 

-cenuşă – 6,0%; 

-proteine – 14,0%; 

-vitamina C – 100 mg / 100 g. 

Privitor la conţinutul în vitamina C, ardeiul ocupă primul loc între 

legumele cultivate. Conţinutul foarte ridicat în vitamina C a fost demonstrat la 

începutul anilor 1930 de către de Szent – Gyorgyi Adalbert, descoperitorul acidului 

ascorbic. 

Cel mai ridicat conţinut în vitamina C se înregistrează la fructele aflate în 

faza de maturare fumurie şi maturare de consum. În aceste faze conţinutul în 

vitamina C este de şapte ori mai mare decât a lămânilor, ardeiul fiind o sursă 

principală pentru organismul uman. 
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 Cap. II. Răspândirea în cultură a ardeiului 

 

 Aria de răspândire a culturii de ardei, specie termofilă este cuprinsă între 

55° latitudine sudică şi 55° latitudine nordică, cu preponderenţă în regiunile sudice. 

 Cel mai mare producător este continentul Asiatic cu peste 1050 mii ha 

(China, Indonezia, Corea de Sud şi Turcia) urmată de Africa cu 284 mii ha. 

 Atât în Asia cât şi Africa, majoritatea culturilor de ardei sunt înfiinţate 

prin utilizarea unor seminţe ale populaţiilor locale. 

 În Europa principalele ţări cultivatoare de ardei sunt: Spania – 23500 ha, 

din care cea mai mare suprafaţă este practicată în sistem protejat, Italia – 13700 ha, 

România 19000 ha (fig. 2.1.-2.3.). 

 
Fig. 1. Suprafaţa cultivată cu ardei pe plan mondial (FAO – 2005) 

 

 
Fig. 2. Producţia de ardei înregistrată la nivel mondial (FAO – 2005) 
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Fig. 3. Suprafaţa cultivată cu ardei în Europa (FAO – 2005) 

 

Fiecare ţară cultivatoare a căutat să creeze o notă particulară varietăţilor 

de ardei de boia, obţinându-se astfel soiuri adaptate la condiţiile locale şi prin 

ameliorare să creeze hibrizi în funcţie de cerinţele producătorilor şi a 

consumatorilor. 

 În Spania ardeiul pentru boia se cultivă pe soluri calcaroase, imprimând 

acestuia gustul dulce. Calităţile pe care le comercializează Spania sunt: premium, 

diamant, mardel, exelsior, tipo granulado. 

 În Ungaria calităţile ardeiului de boia care se comercializează sunt: 

delikatess, edelsuss (dulce), halbsuss (dulceag), rosen (trandafir), iute. 

 Calitatea delikatess se obţine din ardei de calitate superioară, ajunşi la 

maturitatea fiziologică. Nervurile ardeiului sunt îndepărtate, astfel încât ardeiului îi 

dispare în totalitate iuţeala. Culoarea şi aroma sunt însă foarte pronunţate. 

 Calitatea edelsuss se deosebeşte de sortimentul delikatess printr-o nuanţă 

mai închisă, datorat adausului unui anumit procent de sămânţă. 

 Calitatea halbsuss este mult mai iute decât edelsuss, iar la calitatea rosen, 

nervurile nu sunt îndepărtate înainte de a intra la fabricaţie, sămânţa adăugată nu se 

spală şi astfel tot conţinutul de capseicină rămâne în produsul finit, care are o 

iuţeală foarte mare. 
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 În România, ardeiul de boia a fost introdus în cultură în secolul XIX de 

către grădinarii bulgari. Ei au avut tradiţie în menţinerea formei şi uniformalităţii 

fructelor. Primele culturi de ardei de boia au fost înfiinţate în regiunea Timişoarei 

(Cenadul Mare, Tomnatic, Vizejdia, Lovrin), în jurul anului 1923. 

 Instalaţiile pentru uscarea şi fabricarea boielei erau rudimentare. Uscarea 

se făcea în spaţii încălzite cu lemne, iar măcinarea cu ajutorul a patru perechi de 

pietre. 

 În anul 1949 a fost pusă în funcţiune, la Cenad, o instalaţie pentru 

măcinarea boielei şi o maşină mai complexă, unde procesul de fabricaţie era 

mecanizat în mare parte. 

 La sfârşitul sec. XIX, ardeiul de boia se cultiva în tot Ardealul. 

 Interesul în cultivarea ardeiului de boia a cunoscut o creştere continuă 

după cel de al doilea război mondial, în urma unor intense selecţii conservative. 

 Până în momentul actual există tendinţe de cultivare a unor soiuri locale 

care, reprezintă importante surse genetice utilizate în ameliorare (Berar V., 1998), 

dar şi de introducere în cultură a unor hibrizi performanţi realizaţi la Szeged. 
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 Cap. III. Particularităţi botanice şi biologice 

 

 În România, zonă de climat temperat, ardeiul de boia se comportă ca o 

specie anuală, în timp ce în zonele de origine este o specie perenă. Durata medie a 

perioadei de vegetaţie este de 100-150 zile, de la răsărit până la maturarea primelor 

fructe. 

 Numărul florilor pe o plantă poate depăşi 100, legarea lor depinzând de 

numărul de fructe formate pe o plantă. Florile de ardei avortează frecvent, legarea 

acestora fiind dependentă de intensitatea luminoasă, nivelul de temperatură şi de 

dereglările care apar în sinteza, distribuirea şi acumularea substanţelor organice în 

plante (Popescu V., 1978). 

 Soiurile şi hibrizii de ardei de boia prezintă diferite tipuri de creştere şi 

anume: 

 • Cultivare cu creştere nedeterminată – în faza de creştere şi dezvoltare 

maximă plantele au aspect de tufă. Tulpina se ramifică dicotomic, la 15-25 cm 

deasupra solului. Pe ramificaţiile secundare se formează majoritatea florilor care 

asigură producţiile cele mai timpurii şi de calitate superioară. 

 • Cultivare cu creştere determinată – care formează florile în partea 

superioară a tulpinii principale. Creşterea în lungime a acesteia este oprită prin 

formarea unui număr mare de flori. 

 • Cultivare cu creştere semideterminată – prezintă ramificaţiile de ordinul 

II ale tulpinii mai puţin dezvoltate faţă de primele. Florile formate sunt solitare, iar 

din punct de vedere botanic sunt considerate cultivare cu creştere nedeterminată. 

• Cultivare cu creştere în formă de tufă – florile se formează în buchete. 

Creşterea şi dezvoltarea plantelor este continuă până la sfârşitul perioadei de 

vegetaţie (Márkus F., Kapitány J., 2000). 
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Cap. IV. Exigenţele ecologice ale ardeiului de boia 

 

4.1.Cerinţele ardeiului de boia faţă de lumină 

 

Ardeiul de boia are cerinţe mari faţă de lumină. Intensitatea luminoasă şi 

fotoperioada influenţează creşterea, perioada de vegetaţie şi timpurietatea 

producţiei. 

Cultura este rentabilă la o sumă a orelor de strălucire a soarelui pe 

parcursul perioadei de vegetaţie mai mare de 1500 ore. 

Ardeiul de boia este o varietate de zi scurtă, dar suportă şi o fotoperioadă 

mai mare de 12 ore. Cerinţele sunt diferite în funcţie de soi, de nivelul de 

intensitate a luminii şi de nivelul de temperatură. 

O intensitate scăzută a luminii şi o durată sub 12 ore/zi conduce la 

alungirea răsadurilor, întârzie apariţia inflorescenţelor, florile avortează şi cad 

(Berar V., 2005). 

Cercetările au demonstrat că pentru o bună creştere şi dezvoltare această 

specie solicită 10-14 ore de lumină. Reducerea duratei de iluminare conduce la 

întârzierea înfloritului, cu implicaţii asupra timpurietăţii producţiei (Szűcs K., 

1975). 

La o intensitate de peste 5000 lucşi şi o temperatură de 22-25°C ziua şi de 

18-20°C noaptea, plantele cresc şi fructifică corespunzător. 

 

 4.2.Cerinţele ardeiului de boia faţă de temperatură 

 

 Ardeiul de boia este varietatea cu pretenţii ridicate faţă de căldură. Cele 

mai favorabile condiţii de cultură se găsesc în zonele unde temperatura medie în 

perioada de vegetaţie (aprilie – septembrie) este de 17,5°C (Balázs S., 1989). 

 Temperatura minimă de germinare a seminţelor este de 14-15°C, iar 

optima de 25-28°C. Suma totală a temperaturilor active este de 3000°C. 
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 Pe fenofaze de creştere şi dezvoltare cerinţele faţă de căldură sunt 

următoarele: de la semănat până la germinarea seminţelor solicită 250°C; de la 

germinare până la înflorit sunt necesare 1500°C, iar restul de 1200°C sunt necesare 

până la maturarea fructelor. 

 Temperatura optimă de vegetaţie a plantelor este de 24-30°C, valori la 

care absorbţia apei din sol şi a macroelementelor se desfăşoară la intensitate 

maximă. 

 La temperaturi mai mici de 15°C creşterea încetează, iar la temperaturi de 

0,03-0,05°C plantele pier (Popescu V., Atanasiu N., 2000). 

 În condiţii de temperaturi moderate (15°C noaptea şi 20°C ziua) plantele 

valorifică mai bine intensitatea slabă a luminii şi formează un număr mai mare de 

boboci florali. 

 Temperaturile prea ridicate de peste 32-35°C însoţite şi de secetă 

atmosferică sunt nefavorabile, conducând la avortarea florilor şi diminuarea 

producţiei. 

 De asemenea, schimbările bruşte de temperatură de la zi la noapte, 

provoacă deranjamente în creşterea şi fructificarea ardeiului de boia. 

 Cerinţele faţă de căldură a ardeiului sunt în strânsă corelaţie cu consumul 

de apă al plantelor. Împotriva temperaturilor foarte ridicate plantele reacţionează 

prin creşterea transpiraţiei, caz în care stratul cuticular devine subţire, iar maturarea 

seminţelor este deficitară (Rimóczi I., 2003). 

 

 4.3.Cerinţele ardeiului de boia faţă de apă şi aer 

 

 Datorită sistemului radicular slab dezvoltat, plantele de ardei de boia au 

cerinţe ridicate faţă de prezenţa apei în straturile superficiale ale solului. Consumul 

de apă variază în funcţie de cultivar, structura solului, aprovizionarea cu elemente 

minerale şi temperatura solului (Balázs S., 1993; Márkus F., Kapitány J., 2001). 

 Ardeiul de boia solicită în sol o umiditate de 70-75% din capacitatea de 

câmp până la începutul fructificării şi peste 85% în perioada de fructificare. 
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Umiditatea atmosferică de 65-75% în timpul înfloritului favorizează 

dispersia polenului şi contribuie la creşterea numărului de seminţe în fruct 

(Apahidean S. Al., Maria Apahidean, 2004). 

 Consumul de apă al plantelor diferă de la o fază de vegetaţie la alta. 

Acesta poate fi apreciat şi după valoarea coeficientului de transpiraţie, care este de 

500 în primele faze, 550 în timpul înfloritului şi 750 în perioada de fructificare. 

 Coeficientul de transpiraţie este de 300-350 în anii secetoşi şi de 350-420 

în anii ploioşi (Somogy Gy., 1987). 

 Cea mai mare evapotranspiraţie se înregistrează în luna august, fiind 

cuprinsă între 120-600 g apă/zi/plantă. 

 Obţinerea unor producţii de peste 10 t/ha sunt posibile doar în condiţii de 

irigare, perioada critică fiind prima jumătate a lunii iulie, perioadă de legare în 

masă a florilor. De la plantare şi până la începutul maturării fructelor, ardeiul de 

boia solicită 150-180 mm precipitaţii. 

 În cazul culturilor în solarii, producţii mari se pot obţine numai prin 

aplicarea udărilor. Momentul optim de udare se stabileşte în funcţie de capacitatea 

de câmp (60-70%) şi de culoarea plantei. 

 Umiditatea din sol şi aer au rol hotărâtor în creşterea şi fructificarea 

plantelor de ardei de boia. Pentru o dezvoltare normală a plantelor este necesar ca 

vasele prin care circulă seva să fie în permanenţă pline cu sevă. În perioada 

temperaturilor ridicate, alimentarea cu apă suficientă a plantelor echilibrează 

transpiraţia şi prin intermediul ei temperatura din plante. 

 Lipsa apei din sol în aceste perioade provoacă închiderea vaselor şi 

întârzie înflorirea şi fructificarea. Necesarul de apă este în corelaţie directă cu 

nivelul de fertilizare şi cu sistemul de cultură (Berar V., 1998). 

 Consumul maxim de apă se înregistrează în faza de formare a fructelor 

(Somogy Gy., Garcia Pomar, 1998), iar alegerea momentului optim de udare 

contribuie la ridicarea conţinutului de substanţă uscată, fără pierderi însemnate de 

antociani. 
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 La culturile protejate trebuie evitată utilizarea apei reci la aplicarea 

udărilor. Producţii maxime se pot obţine când temperatura apei de udare este de 

25-27°C. 

 Ardeiul de boia cultivat în solarii are cerinţe ridicate şi faţă de aer, în 

special în perioada de fructificare, necesitând înprospătarea acestuia. Creşterea 

concentraţiei de CO2 de la 0,03% la 0,1%, administrat în corelaţie cu temperatura 

şi lumina conduce la realizarea unor însemnate sporuri de producţie. 

 

 4.4.Cerinţele ardeiului de boia faţă de sol şi hrana minerală 

 

 Ardeiul de boia preferă solurile mijlocii spre uşoare, nisipo-lutoase sau 

luto-nisipoase, bine structurate, cu reacţie neutră spre uşor acidă şi cu un conţinut 

ridicat în humus. Nu suportă solurile cu un conţinut mai mare de 0,2% săruri 

minerale şi pe cele alcaline. 

 De asemenea, sunt recomandate pentru cultură solurile adânci, 

permeabile, cu un conţinut ridicat de elemente fertilizante (azot total 0,10-0,15%, 

fosfor mobil 15-25 mg/100 g sol, potasiu schimbabil 12-49 mg/100 g sol), un 

conţinut ridicat de humus (peste 5%) şi un pH cuprins între 6-6,6. 

 Ardeiul de boia este o specie pretenţioasă faţă de hrană. Pentru 10 t de 

produs proaspăt sunt necesare 137 kg/ha s.a. N, 27 kg/ha s.a. P2O5 şi 141 kg/ha s.a. 

K2O. 

 Primele faze critice pentru hrană sunt în perioada de început a creşterii şi 

dezvoltării (de la înflorit până la formarea fructelor de 5-8 cm), adică mijlocul lunii 

iulie. În această perioadă se administrează îngrăşăminte uşor solubile pe bază de N 

şi P2O5 prin aplicarea de fertilizări foliare. 

 A doua perioadă critică este cea a asimilării maxime, care începe când 

fructele au 5-8 cm lungime şi durează până la sfârşitul perioadei de vegetaţie. În 

această fază, când se acumulează mari cantităţi de substanţă uscată se aplică 

cantităţi mari de îngrăşăminte uşor solubile, odată cu apa de irigat. 
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 Specia are cerinţe diferite în funcţie de fazele fenologice de creştere şi 

dezvoltare. 

 Consumul de azot este maxim la începutul perioadei de înflorire, fiind în 

continuă scădere până la sfârşitul periodei de vegetaţie. Consumul maxim de fosfor 

şi potasiu se înregistrează tot în faza de înflorire. 

 Necesarul de microelemente sunt luate de către plante din rezerva solului, 

din îngrăşămintele organice şi chimice administrate culturii. Consumul cel mai 

ridicat de magneziu se înregistrează în faza de maturare a fructelor (Márkus F., 

Kapitány J., 2001). 

 Cerinţele ardeiului de boia pentru azot variază pe toată perioada de 

vegetaţie. În faza de răsad, plantele au nevoie de mai mult azot. În vederea 

obţinerii unor producţii mai mari şi mai timpurii, după plantare se administrează 

cantităţi mai reduse de azot. 

 După formarea primelor fructe cantităţile administrate cresc progresiv. 

Rezultatul este o creştere şi dezvoltare armonioasă a plantelor, dar şi economică. 

 Carenţele de azot conduc la scăderea intensităţii de creştere a plantelor sau 

chiar oprirea acesteia. La carenţă acută de azot, fructele rămân mici, cu pulpa 

subţire. 

 Excesul de azot întârzie înflorirea şi conduce la creşteri luxuriante. De 

obicei apare şi fenomenul de avortare a florilor şi fructelor. 

 Cerinţele ardeiului de boia pentru fosfor. Faţă de acest macroelement, 

ardeiul de boia are cerinţe medii. Fosforul accelerează creşterea sistemului 

radicular şi influenţează favorabil microflora din jurul acesteia. 

 Carenţa în fosfor determină malformaţii ale părţilor de reproducere şi 

legarea deficitară a florilor. 

 Cerinţele ardeiului de boia pentru potasiu – macroelement cu rol în 

coordonarea proceselor vitale ale plantelor şi cu efecte benefice asupra calităţii 

producţiei. 

 Uşoara carenţă până la înflorit determină o mai bună fecundare a florilor 

şi apariţia mai timpurie a primelor fructe. 
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 Micro şi ultramicroelementele sunt administrate odată cu îngrăşămintele 

organice sau cele anorganice complexe. În general, cantităţile necesare pentru o 

bună creştere şi dezvoltare a plantelor se regăsesc în resursele solului. 

 Pentru obţinerea unor producţii mari şi de calitate, fertilizarea solurilor 

destinate culturilor de ardei trebuie să se efectueze cu doze echilibrate de 

îngrăşăminte, care să fie stabilite pe baza producţiei stabilite, a consumului specific 

şi a coeficientului de utilizare din îngrăşământul aplicat. 
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Cap. V. Evaluarea unor resurse genetice la ardeiul pentru boia  

în privinţa principalelor caractere agronomice 

 

 5.1.Identificarea şi colectarea unor populaţii locale de ardei de boia  

din zona de vest a României 

 
5.1.1.Colectarea populaţiilor 

În cadrul proiectului, într-o primă etapă s-a organizat o expediţie de 

colectare a populaţiei locale de ardei pentru boia dintr-o zonă în care această plantă 

găsind condiţii favorabile, a fost cultivată şi îmbunătăţită în mod empiric de 

cultivatori, cu mult timp în urmă.  

 

           Expediţia de colectare a 

populaţiilor locale de ardei pentru 

boia a vizat vestul României şi anume 

judeţele Timiş, Arad şi Bihor. 

          Rezultatul a constat în obţinerea 

a numeroase populaţii locale, care

reprezintă şi astăzi un tezaur genetic

preţios. 

Fig. 4. Zonele din vestul României din care s-
au colectat populaţiile locale de ardei de boia

  

 
 5.1.2.Caracterizarea şi evaluarea resurselor genetice vegetale  

la ardeiul de boia 

Echipa de colectare a fost formată din cercetători dar şi doctoranzi care au 

fost instruiţi cu privire la modul de desfăşurare a colectării în teren. 

Evaluarea agronomică s-a realizat în conformitate cu lista de descriptori 

acceptaţi internaţional. Această operaţie a urmărit stabilirea provenienţei; stabilirea 

şi evaluarea descriptorilor pentru fiecare populaţie; obţinere şi înregistrarea datelor 

furnizate de cultivatori. Subliniem că această documentaţie s-a întocmit în 

conformitate cu standardele FAO/IPGRI. 
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În urma expediţiei au fost identificate şi colectate un număr mare de 

populaţii locale, dintre care s-au ales şi inclus doar 25 populaţii locale de ardei de 

boia, pentru această cercetare (tabelul 1.). 

Tabelul 1. 

Lista populaţiilor locale de ardei pentru boia colectate,  
incluse în cercetare şi provenienţa acestora 

Nr. crt. Populaţia locală Nr. crt. Populaţia locală 
1. Seleuş 14 Pâncota 6 
2. Mocirla  15 Pâncota 7 
3. Apateu 16 Pâncota 8 
4. Zărand 17 Pâncota 9 
5. Tomnatic  18. Pâncota 10 
6. Craiva  19. Pâncota 11 
7. Zimand 20. Pâncota 12 
8. Aldeşti 21. Bocsig 
9. Pâncota 1 22. Chier 1 
10. Pâncota 2 23. Chier 2 
11. Pâncota 3 24. Chier 3 
12. Pâncota 4 25. Chier 4 
13. Pâncota 5   

 

5.1.3.Efectuarea unor teste în vederea amprentării moleculare  

a acestor populaţii locale, cu ajutorul markerilor moleculari  

Evaluarea urmăreşte estimarea variabilităţii genetice la nivel molecular şi 

serveşte pentru întocmirea dendrogramelor. 

 

 5.2.Influenţa factorului genetic asupra producţiei, calităţii  

şi stabilităţii acestora la o colecţie de genotipuri de ardei de boia 

 

5.2.1.Consideraţii punctuale privitor la ameliorarea principalelor caractere 

de soi la ardeiul pentru boia 

La ardeiul pentru boia principalele obiective de ameliorare sunt complexe 

şi nu doar condiţionării genetice a acestora, dar şi datorită unor cerinţe impuse de 

sistemele de cultură cât şi de alte cerinţe legate  de obţinerea şi folosirea produsului 

final (Nedelea G., Madoşă E., 2004; Savatti M. şi col., 2004; Sestraş R., 2003). 
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De aceea, la această specie de cultură, eficientizarea procesului de 

ameliorare se poate face pornind de la un concept clar, ceea ce presupune definirea 

cu foarte mare discernământ a obiectivelor de ameliorare şi priorităţii acestora în 

vederea creării unor cultivare mai performante. 

Ne vom referi punctual la trei obiective considerate de importanţă majoră 

în ameliorarea ardeiului de boia. 

Este evidentă postarea în fruntea tuturor obiectivelor de ameliorare, ca 

prim obiectiv: 

- sporirea capacităţii de producţie. Caracterul acesta este extrem de 

complex, ca urmare, în primul rând, a determinismului său genetic foarte 

complicat, fiind vorba nu doar de gene polimere, dar şi de numeroasele tipuri de 

efecte pleiotrope cu acţiuni multiple asupra genelor majore (Ceapoiu N., 1976). 

Se adaugă desigur într-o măsură semnificativă şi influenţa factorilor de 

mediu asupra măsurii în care valoarea genetică se exteriorizează în fenotipul 

plantei. 

Referindu-ne la capacitatea de producţie la ardeiul pentru boia trebuie să 

amintim că aceasta este dependentă de fapt, desigur într-o măsură diferită, de 

numeroasele componente morfologice care stau la baza ei şi care la rândul lor au 

un determinism genetic cu diferite grade de complexitate. 

La ardeiul de boia, numărul fructelor pe plantă pare a fi cel mai important 

element al capacităţii de producţie. Pe plantă pot fi prezente şi peste 15 fructe 

(Madoşă E. şi col., 2003). 

Desigur şi celelalte elemente ale producţiei de ardei la unitatea de 

suprafaţă prezintă importanţă aşa cum menţionează mulţi autori (Ben Chain şi col., 

2000; Butar Diana şi col., 2008; Butar Diana şi col., 2009; Madoşă E. şi col., 2003; 

Madoşă E. şi col., 2005). 

Toate aceste caractere sunt specifice fiecărui genotip şi în legătură strânsă 

cu condiţiile de creştere şi dezvoltare (Butar Diana, 2009). 

În ceea ce priveşte determinismul genetic, s-a stabilit că pentru greutatea 

şi diametrul fructelor, efectele aditive au un rol major, în timp ce pentru precocitate 
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şi lungimea fructelor, efectele genetice neaditive au o importanţă considerabilă 

(Kahn B. şi col., 2006). 

La ardei, în general, dar şi la ardeiul pentru boia, ameliorarea a realizat 

progrese considerabile mai ales în privinţa producţiei prin introducerea în cultură 

alături de soiuri şi a hibrizilor. 

Heterozisul la hibrizii de ardei aduce importante sporuri de producţie, dar 

şi îmbunătăţirea altor caractere importante (Shifriss C., 1997). 

- stabilirea performanţelor caracterelor de producţie ale genotipurilor, în 

diferitele condiţii de mediu, reprezintă un alt obiectiv major de ameliorare la 

această plantă de cultură dar în concordanţă cu condiţiile climatice în timpul 

perioadei de vegetaţie. 

Această caracteristică are la bază interacţiunea genotip x mediu, respectiv 

corelarea cerinţelor genotipului cu efectele condiţiilor de mediu exprimată prin 

media performanţelor.  

Stabilitatea performanţelor unui genotip se leagă în final însă de o altă 

caracteristică mult mai amplă, respectiv adaptabilitatea relativă a unui genotip la 

condiţiile de mediu şi care are la bază: performanţa genotipului; răspunsul 

genotipului la diferitele condiţii de mediu şi stabilitatea performanţelor.  

- calitatea produsului se leagă, în general, la toate formele de ardei 

cultivat, de două aspecte principale: morfologia şi biochimia acestuia. 

Aspectele morfologice implicate în realizarea calităţii sunt: forma, 

mărimea şi culoarea fructelor. La ardeiul pentru boia sunt agreate atât formele cu 

fructe mari, dar şi cele cu fructe mici.  

În privinţa produsului principal – boiaua, pentru consumul curent se 

preferă boiaua dulce, dar pentru prepararea mezelurilor este preferată boiaua 

picantă. 

O importantă componentă a calităţii la ardeiul pentru boia este 

reprezentată de conţinutul în substanţă uscată a fructului dar şi conţinutul de 

pigmenţi. 
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În privinţa culorii la ardeiul de boia se cunoaşte că cca. 20 de carotenoizi 

contribuie la realizarea acesteia. Culoarea roşie a ardeiului este determinată de 

capsantină şi capsorubină. Conţinutul acestor carotenoizi creşte pe măsură ce 

fructul se coace, dar variază în funcţie de cultivar, stadiu de maturitate şi condiţiile 

de creştere (Reeves, 1987, Harkay – Vinkeer, 1974). 

Un aspect special al calităţii ardeiului pentru boia, este menţinerea culorii 

preparatelor pe parcursul depozitării. Schimbarea culorii ardeiului pentru boia, în 

respectivele condiţii, depinde de valoarea genotipului dar şi de condiţiile de 

cultură. 

Pierderea intensităţii culorii în condiţiile depozitării se datorează în cea 

mai mare măsură degradării oxidative a carotenoizilor şi într-o anumită măsură 

expunerii la căldură, lumină, oxigen (Deli şi Toth, 1997). 

Savatti M. (1983) subliniază, referitor la calitate, că însuşirea de calitate 

este condiţionată şi de unele elemente de ordin cantitativ (conţinut de substanţe 

utile, hidraţi de carbon, proteină etc.), compoziţia chimică a acestora (acizi organici 

esenţiali, acizi graşi etc.), dar şi de unele caracteristici tehnologice de prelucrare 

sau conservare.  

 

5.2.2.Obiectivele, materialul biologic şi metodele folosite 

Obiective urmărite 

Cercetările au urmărit: 

- evaluarea agronomică a colecţiei de genotipuri de ardei pentru boia cu 

privire la variabilitate şi nivelul de manifestare la principalele componente de 

producţie, la o colecţie de genotipuri de ardei de boia în condiţiile din vestul 

României; 

- evaluarea stabilităţii principalelor caractere de producţie în condiţiile din 

vestul ţării; 

- evaluarea conţinutului biochimic al fructelor la colecţia de genotipuri de 

ardei pentru boia. 
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Materialul biologic folosit 

Studiul variabilităţii caracterelor s-a efectuat asupra unei colecţii de soiuri 

autohtone şi străine, precum şi a unor populaţii locale de ardei pentru boia. Această 

colecţie a inclus cele 25 populaţii locale colectate dar şi 10 soiuri ameliorate 

diferite ca origine. Experimentarea genotipurilor respective s-a realizat într-o 

cultură comparativă aşezată în trei repetiţii, după metoda blocurilor randomizate. 

Ca martor a fost folosit soiul Carmen, care este un cultivar tardiv cu 

creşterea nedeterminată. 

Tabelul 2. 

Soiurile şi populaţiile locale studiate 
Nr. 
crt. 

Soiul 
 

Originea Nr. 
crt.

Populaţia 
locală 

Originea Nr. 
crt.

Populaţia 
locală 

Originea 

1. Carmen România 11. Seleuş România24. Pâncota 6 România 
2. Arad 6 România 12. Mocirla România25. Pâncota 7 România 
3. Kalacsai Ungaria 13. Apateu România26. Pâncota 8 România 
4. Kalacsai M Ungaria 14. Zărand România27. Pâncota 9 România 
5. Kalacsai V Ungaria 15. Tomnatic România28. Pâncota 10 România 
6. Csardas Ungaria 16. Craiva România29. Pâncota 11 România 
7. Szeged Ungaria 17. Zimand România30. Pâncota 12 România 
8. Karmina Ungaria 18. Aldeşti România31. Bocsig România 
9. Aleva WK Serbia 19. Pâncota 1 România32. Chier 1 România 

10. NS 6 Serbia 20. Pâncota 2 România33. Chier 2 România 
   21. Pâncota 3 România34. Chier 3 România 
   22. Pâncota 4 România35. Chier 4 România 
   23. Pâncota 5 România    

 
 

Metodele de cercetare folosite   

La toate genotipurile din colecţie, la maturitate, s-au efectuat măsurători 

biometrice pentru: numărul fructelor pe plantă; greutatea medie a fiecărui fruct şi 

greutatea fructelor pe plantă. 

Ulterior, din fructele fiecărui genotip au fost alcătuite probe medii la care 

s-au efectuat analize biochimice de calitate referitoare la conţinutul de: umiditate; 

cenuşă; proteine; glucide; celuloză; colorant total; β carotene; extract eteric. 
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Datele obţinute în urma efectuării măsurătorilor biometrice au fost 

prelucrate statistic, determinându-se media, abaterea standard a mediei şi 

coeficientul de variabilitate. Pentru determinarea semnificaţiei diferenţelor dintre 

genotipurile studiate, prelucrarea datelor experimentale obţinute s-a făcut prin 

analiza varianţei şi testul t (Ciulca S., 2006). 

Pentru estimarea şi interpretarea interacţiunii genotip x mediu şi 

stabilităţii diferitelor caractere studiate s-au folosit diferite modele de analiză a 

regresiei liniare. Această metodă de evaluare a stabilităţii genotipurilor în diferite 

condiţii de mediu a fost dezvoltată în mod independent de Finlay şi Wilkinson 

(1963), Eberhart şi Russell (1966). Perkins şi Jinks (1968), pe baza conceptelor lui 

Cohran şi Yates (1938). Această metodă se bazează pe constatarea că diferitele 

componente ale interacţiunii genotip x mediu sunt corelate liniar cu efectele 

condiţiilor de mediu exprimate prin media performanţelor tuturor genotipurilor 

pentru caracterul studiat (Ciulca S., 2006). 

Modelul expus de Eberhart şi Russel este în general identic cu modelul 

Finlay şi Wilkinson, în care coeficientul mediu de regresie dintre toate genotipurile 

este bi = 1. la modelul Perkins şi Jinks coeficientul mediu de regresie este βi = 0. 

având în vedere că aceste trei modele sunt echivalente, între coeficienţii de regresie 

există relaţia: bi = 1+βi. 

Modelul matematic (Eberhart Russell, 1966; Finlay şi Wilkinson, 1963) 

pentru analiza regresiei liniare este: Fij = μ+gi+bitj+δij+eij; în care: 

Fij – media genotipului i în mediul j; μ – media generală; gi – efectul 

genotipului i; tj – efectul (indicele) mediului j; bi – coeficientul de regresie liniară 

dintre Fij şi tj; δij – devierile Fij faţă de dreapta regresiei; eij – eroarea asociată 

genotipului i în mediu j. 

Coeficientul de regresie bi exprimă valoarea cu care se modifică media 

unui genotip atunci când media unui anumit mediu creşte sau depăşeşte cu o 

unitate. Pentru genotipul i coeficientul de regresie este: 

  2/ jjiji ttFb  
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Adaptabilitatea relativă a unui genotip la diferite condiţii de mediu este 

apreciată prin intermediul a trei parametri: media performanţelor acestuia; 

răspunsul genotipului la diferite condiţii de mediu (coeficientul de regresie); 

stabilitatea performanţelor (abaterile de la regresie). 

 

5.2.3.Evaluarea agronomică a colecţiei de genotipuri ameliorate  

şi locale de ardei pentru boia cu privire la variabilitate  

şi nivel de manifestare al componentelor de producţie 

Variabilitatea şi nivelul de manifestare al numărului de fructe pe plantă 

Pe baza datelor din tabelul 3 se observă că în anul 2010 numărul de fructe 

pe plantă la genotipurile studiate a prezentat valori cuprinse între 6,00 la populaţia 

Pâncota 11 şi 17,3 la soiul Arad 6, cu o amplitudine de variaţie de 11,3 pe fondul 

unei variabilităţi intrapopulaţionale ridicate la majoritatea genotipurilor. Doar în 

cazul populaţiei Aldeşti şi a soiului Csardas s-a observat o variabilitate mijlocie 

pentru acest caracter. 

Tabelul 3. 

Valorile estimative pentru numărul de fructe pe plantă  
la soiurile şi populaţiile de ardei pentru boia studiate în anul 2010 

Nr. fructe / plantă Lungimea fructului  
(cm) 

Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

xsx   %s  xsx   %s  

1. Carmen 8,20 ± 1,43 55,08 7,65 ± 0,21 8,74 
2. Arad 6 17,30 ± 1,92 35,11 8,65 ± 0,33 12,20 
3. Kalacsai 7,70 ± 0,97 39,70 8,45 ± 0,12 4,37 
4. Kalacsai M 12,60 ± 1,90 47,80 6,65 ± 0,11 5,07 
5. Kalacsai V 6,90 ± 0,90 41,25 9,25 ± 0,29 9,95 
6. Csardas 14,60 ± 0,54 11,73 8,00 ± 0,22 8,13 
7. Szeged 10,60 ± 1,22 36,46 6,60 ± 0,32 15,48 
8. Karmina 12,40 ± 0,97 24,70 10,80 ± 0,29 8,51 
9. Aleva WK 10,10 ± 1,08 33,80 9,35 ± 0,38 12,87 

10. NS 6 9,10 ± 0,85 29,51 8,35 ± 0,17 6,34 
11. Seleuş 6,80 ± 0,61 50,85 8,80 ± 0,20 7,19 
12. Mocirla 9,80 ± 1,30 41,88 7,15 ± 0,36 15,83 
13. Apateu 11,60 ± 1,44 39,23 8,20 ± 0,25 9,62 
14. Zărand 10,00 ± 0,65 20,55 8,70 ± 0,19 6,75 
15. Tomnatic 11,80 ± 2,11 56,47 10,30 ± 0,59 18,05 
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Tabelul 3 (continuare) 
Nr. fructe / plantă Lungimea fructului (cm) Nr. 

crt. 
Soiul 

Populaţia 
xsx   %s  xsx   %s  

16. Craiva 10,30 ± 2,23 68,35 8,20 ± 0,34 13,23 
17. Zimand 7,10 ± 1,50 66,87 8,00 ± 0,47 18,40 
18. Aldeşti 9,40 ± 0,37 12,49 8,45 ± 0,22 8,11 
19. Pâncota 1 12,80 ± 1,47 36,23 9,00 ± 0,27 9,44 
20. Pâncota 2 9,60 ± 0,91 29,95 7,60 ± 0,19 8,09 
21. Pâncota 3 9,20 ± 1,21 41,56 8,40 ± 0,74 8,78 
22. Pâncota 4 7,00 ± 1,39 62,81 8,55 ± 0,56 20,53 
23. Pâncota 5 6,90 ± 1,04 47,55 8,65 ± 0,34 12,50 
24. Pâncota 6 6,50 ± 0,86 41,82 7,00 ± 0,21 9,52 
25. Pâncota 7 12,80 ± 0,98 24,09 8,30 ± 0,17 6,48 
26. Pâncota 8 6,80 ± 0,87 40,30 8,55 ± 0,22 8,01 
27. Pâncota 9 6,40 ± 0,87 43,08 9,10 ± 0,49 16,95 
28. Pâncota 10 13,90 ± 1,09 24,79 9,20 ± 0,27 9,31 
29. Pâncota 11 6,00 ± 0,58 30,43 9,05 ± 0,25 8,81 
30. Pâncota 12 6,30 ± 0,88 44,30 8,75 ± 0,29 10,52 
31. Bocsig 7,30 ± 1,17 50,87 7,65 ± 0,35 14,47 
32. Chier 1 9,80 ± 1,31 42,15 8,20 ± 0,29 11,21 
33. Chier 2 10,10 ± 1,51 47,24 7,45 ± 0,33 13,95 
34. Chier 3 10,80 ± 1,93 56,54 8,30 ± 0,45 17,09 
35. Chier 4 12,80 ± 1,29 31,85 8,00 ± 0,22 8,84 

 
Tabelul 4. 

Semnificaţia diferenţelor dintre genotipurile studiate  
sub aspectul numărului de fructe / plantă în anul 2010 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Carmen 8,20 (100,00) Martor Pâncota 1 12,80 (156,10) 4,60* 
Arad 6 17,30 (210,98) 9,10*** Pâncota 2 9,60 (117,07) 1,40 

Kalacsai 7,70 (93,90) - 0,50 Pâncota 3 9,20 (112,20) 1,00 
Kalacsai M 12,60 (153,66) 4,40* Pâncota 4 7,00 (85,37) - 1,20 
Kalacsai V 6,90 (84,15) - 1,30 Pâncota 5 6,90 (84,15) - 1,30 

Csardas 14,60 (178,05) 6,40*** Pâncota 6 6,50 (79,27) - 1,80 
Szeged 10,60 (129,27) 2,40 Pâncota 7 12,80 (156,10) 4,60* 

Karmina 12,40 (151,22) 4,20* Pâncota 8 6,80 (82,93) - 1,40 
Aleva WK 10,10 (123,17) 1,90 Pâncota 9 6,40 (78,05) - 1,80 

NS 6 9,10 (110,98) 0,90 Pâncota 10 13,90 (169,51) 5,70** 
Seleuş 6,80 (82,92) - 1,400 Pâncota 11 6,00 (73,17) - 2,20 

Mocirla 9,80 (119,51) 1,60 Pâncota 12 6,30 (76,83) - 1,90 
Apateu 11,60 (141,46) 3,40 Bocsig 7,30 (89,02) - 0,90 

DL5% = 3,58  DL1% = 4,76  DL0,1% = 6,18 
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Tabelul 4 (continuare) 
Soiul 

Populaţia 
Media /  

valoarea relativă 
(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Zărand 10,00 (121,95) 1,80 Chier 1 9,80 (119,51) 1,60 
Tomnatic 11,80 (143,90) 3,60* Chier 2 10,10 (123,17) 1,90 

Craiva 10,30 (125,61) 2,10 Chier 3 10,80 (131,71) 2,60 
Zimand 7,10 (86,59) - 1,10 Chier 4 12,80 (156,10) 4,60* 
Aldeşti 9,40 (114,63) 1,20    

DL5% = 3,58  DL1% = 4,76  DL0,1% = 6,18 

Tabelul 5. 
Analiza varianţei pentru numărul de fructe / plantă la genotipurile de ardei 

pentru boia studiate în anul 2010 
Sursa de variaţie SP GL s2 Testul F 
Totală 858,6 349   
Repetiţii 23,13 9 2,57 F = 1,42 
Variante 279,39 34 8,21 F = 4,54** 
Eroare 556,08 306 1,81  

 
Analiza varianţei atestă faptul că există diferenţe reale între genotipurile 

studiate din punct de vedere al numărului de fructe pe plantă în condiţiile unei 

omogenităţi a condiţiilor de cultură din interiorul dispozitivului experimental. 

Comparativ cu soiul martor Carmen, cele mai valoroase genotipuri s-au 

dovedit a fi soiurile Arad 6 (9,10***) şi Csardas (6,40***), care prezintă un număr 

de fructe pe plantă foarte semnificativ superior. Populaţia Pâncota 10 a realizat un 

spor de fructe pe plantă (5,70**) distinct semnificativ faţă de martor, în timp ce 

populaţiile Pâncota 1 (4,60*), Pâncota 7 (4,60*), Chier 4 (4,60*), Tomnatic (3,60*) 

şi soiul Karmina (4,20*) au fost semnificativ superioare martorului. 

 
Variabilitatea şi nivelul de manifestare al greutăţii medii a  fructelor şi a 

greutăţii fructelor pe plantă 

 Din tabelul 6 se observă că greutatea fructelor la sortimentul studiat în 

2010 a prezentat valori cuprinse între 4,99 g la soiul Arad 6 şi 13,18 g la populaţia 

Pâncota 3, cu o amplitudine de variaţie de 8,19 g, pe fondul unei variabilităţi 

mijlocii – mari în interiorul genotipurilor. Cea mai ridicată omogenitate a acestui 

caracter a fost înregistrată în cazul soiului Csardas şi a populaţiilor Apateu, Zărand 

şi Pâncota 1, care au manifestat o variabilitate mijlocie a greutăţii medii a fructelor. 
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Tabelul 6. 

Valorile estimative pentru greutatea medie a fructelor şi greutatea fructelor pe 
plantă la soiurile şi populaţiile de ardei pentru boia studiate în 2010 

Greutatea medie a fructelor 
(g) 

Greutatea fructelor / plantă 
(g) 

Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

xsx   %s  xsx   %s  

1. Carmen 8,64 ± 0,84 30,65 64,50 ± 9,29 45,56 
2. Arad 6 4,99 ± 0,49 31,03 85,40 ± 12,73 47,15 
3. Kalacsai 8,49 ± 0,76 28,30 62,50 ± 8,34 42,21 
4. Kalacsai M 6,84 ± 0,50 23,16 85,50 ± 12,77 47,22 
5. Kalacsai V 12,56 ± 0,94 23,68 84,50 ± 11,77 44,06 
6. Csardas 6,24 ± 0,34 17,07 91,00 ± 6,23 21,64 
7. Szeged 6,46 ± 0,61 30,06 64,50 ± 6,93 33,98 
8. Karmina 10,08 ± 0,70 21,99 123,50 ± 10,98 28,12 
9. Aleva WK 11,55 ± 2,36 64,68 108,50 ± 16,38 47,75 

10. NS 6 9,17 ± 0,77 26,68 83,00 ± 9,81 37,37 
11. Seleuş 10,83 ± 0,85 24,86 37,50 ± 4,30 36,24 
12. Mocirla 5,52 ± 0,35 21,33 56,00 ± 9,36 52,87 
13. Apateu 8,20 ± 0,46 17,74 93,00 ± 10,83 36,83 
14. Zărand 8,65 ± 0,34 12,48 86,00 ± 5,47 20,10 
15. Tomnatic 11,99 ± 1,28 33,87 143,50 ± 27,31 60,17 
16. Craiva 10,04 ± 1,69 53,36 97,50 ± 19,68 63,83 
17. Zimand 7,12 ± 0,66 29,41 52,00 ± 12,36 75,19 
18. Aldeşti 8,75 ± 0,73 26,35 82,50 ± 7,68 29,45 
19. Pâncota 1 10,58 ± 0,49 14,75 132,00 ± 11,14 26,68 
20. Pâncota 2 8,53 ± 1,12 41,49 77,00 ± 9,07 37,26 
21. Pâncota 3 13,18 ± 2,66 63,90 104,00 ± 20,30 61,73 
22. Pâncota 4 9,70 ± 1,29 41,97 73,00 ± 18,84 81,63 
23. Pâncota 5 12,59 ± 1,04 26,24 79,50 ± 9,84 39,16 
24. Pâncota 6 9,41 ± 0,63 21,26 62,00 ± 10,36 52,84 
25. Pâncota 7 12,73 ± 0,98 24,30 165,50 ± 22,24 42,50 
26. Pâncota 8 12,95 ± 0,76 18,47 89,00 ± 14,02 49,81 
27. Pâncota 9 12,55 ± 1,34 33,82 79,50 ± 13,28 52,82 
28. Pâncota 10 6,56 ± 0,50 24,02 93,50 ± 11,88 40,18 
29. Pâncota 11 10,95 ± 1,13 32,64 66,00 ± 8,65 41,46 
30. Pâncota 12 10,64 ± 0,95 28,29 65,50 ± 8,15 39,33 
31. Bocsig 7,68 ± 1,11 45,67 59,00 ± 15,00 80,38 
32. Chier 1 6,89 ± 1,16 53,03 71,00 ± 16,51 73,55 
33. Chier 2 7,12 ± 0,96 42,69 76,00 ± 16,14 67,15 
34. Chier 3 8,58 ± 0,88 30,73 98,50 ± 23,65 75,94 
35. Chier 4 9,54 ± 0,62 20,39 123,00 ± 15,30 39,33 
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Cea mai mare parte dintre genotipuri (40%) a realizat o greutate medie a 

fructelor de peste 10 g, în timp ce aproximativ 31% dintre genotipuri au realizat 

fructe cu o greutate între 8 şi 10 g. valori reduse ale acestui caracter (sub 6 g) au 

fost înregistrate doar în cazul a 6% dintre genotipuri. 

Din tabelul 7 pe baza analizei varianţei reiese că diferenţele dintre 

genotipurile studiate sub aspectul greutăţii medii a fructelor sunt reale, nefiind 

influenţate de eterogenitatea condiţiilor experimentale, atât la nivelul întregii 

experienţe cât şi între repetiţii. 

Tabelul 7. 
a)Analiza varianţei pentru greutatea medie a fructelor 
la genotipurile de ardei pentru boia studiate în 2010 

Sursa de variaţie SP GL s2 Testul F 
Totală 5236,90 349   
Repetiţii 72,10 9 8,01 F = 0,72 
Variante 1779,14 34 52,32 F = 4,73** 
Eroare 3385,65 306 11,06  

 
Tabelul 8. 

b) Semnificaţia diferenţelor dintre genotipurile studiate  
sub aspectul greutăţii medii a fructelor în anul 2010 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Carmen 8,64 (27,74) Martor Pâncota 1 10,58 (122,43) 1,94 
Arad 6 4,99 (57,74) - 3,650 Pâncota 2 8,53 (98,72) - 0,11 

Kalacsai 8,49 (98,25) - 0,15 Pâncota 3 12,86 (148,82) 4,22** 
Kalacsai M 6,84 (79,13) - 1,80 Pâncota 4 9,70 (112,30) 1,06 
Kalacsai V 12,56 (145,34) 3,92* Pâncota 5 12,59 (145,69) 3,95** 

Csardas 6,24 (72,18) - 2,40 Pâncota 6 9,41 (108,85) 0,77 
Szeged 6,47 (74,83) - 2,18 Pâncota 7 12,73 (147,35) 4,09** 

Karmina 10,08 (116,71) 1,44 Pâncota 8 12,95 (149,87) 4,31** 
Aleva WK 11,55 (133,67) 2,91 Pâncota 9 12,55 (145,22) 3,91* 

NS 6 9,17 (106,11) 0,53 Pâncota 10 6,56 (75,91) - 2,08 
Seleuş 10,83 (125,38) 2,19 Pâncota 11 10,95 (126,78) 2,31 

Mocirla 5,52 (63,89) - 3,120 Pâncota 12 10,64 (123,18) 2,00 
Apateu 8,20 (94,87) - 0,44 Bocsig 7,68 (88,91) - 0,96 
Zărand 8,65 (100,14) 0,01 Chier 1 6,89 (79,77) - 1,75 

Tomnatic 11,99 (138,81) 3,35* Chier 2 7,12 (82,37) - 1,52 
Craiva 10,04 (116,22) 1,40 Chier 3 8,58 (99,33) - 0,06 
Zimand 7,12 (82,37) - 1,52 Chier 4 9,54 (110,44) 0,90 
Aldeşti 8,75 (101,28) 0,11    

DL5% = 2,97 g  DL1% = 3,95 g  DL0,1% = 5,14 g 
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 Faţă de soiul martor Carmen în anul 2010, şase genotipuri au prezentat o 

greutate a fructului semnificativ superioară. Cele mai ridicate valori ale acestui 

caracter au fost înregistrate de: Pâncota 8 (4,31**); Pâncota 3 (4,22**); Pâncota 7 

(4,09**); Pâncota 5 (3,95**); Kalacsai V (3,92*). Soiul Arad 6 şi populaţia 

Mocirla au realizat o greutate medie a fructului semnificativ inferioară martorului. 

 În ceea ce priveşte greutatea fructelor pe plantă, genotipurile studiate au 

realizat valori cuprinse între 37,5 g, la populaţia Seleuş şi 165,5 g, la populaţia 

Pâncota 7, cu o amplitudine de 138 g în condiţiile unei variabilităţi interindividuale 

ridicate pentru toate genotipurile. Sub aspectul acestui caracter, soiurile şi 

populaţiile cuprinse în studiu s-au grupat în două principale categorii, respectiv  

43% cu valori sub 80 g şi 37% cu valori peste 120 g, restul genotipurile având o 

greutate medie a fructelor între 80 şi 100 g (14%) şi 100 – 120 g (6%).  

Tabelul 9. 

a)Analiza varianţei pentru greutatea fructelor pe plantă 
la genotipurile de ardei pentru boia în anul 2010 

Sursa de variaţie SP GL s2 Testul F 
Totală 844916 349   
Repetiţii 19490 9 2165 F = 1,14 
Variante 244689 34 7196 F = 3,79* 
Eroare 580736 306 1897  
 

Tabelul 10. 

b)Semnificaţia diferenţelor dintre genotipurile studiate  
sub aspectul greutăţii fructelor pe plantă în anul 2010 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Carmen 64,50 (100,00) Martor Pâncota 1 132,00 (204,65) 67,50*** 
Arad 6 85,40 (132,40) 20,90 Pâncota 2 77,00 (119,38) 12,50 

Kalacsai 62,50 (96,90) - 2,00 Pâncota 3 104,00 (161,24) 39,50 
Kalacsai M 85,50 (132,56) 21,00 Pâncota 4 73,00 (113,18) 8,50 
Kalacsai V 84,50 (131,01) 20,00 Pâncota 5 79,50 (123,26) 15,00 

Csardas 91,00 (141,09) 26,50 Pâncota 6 62,00 (96,12) - 2,50 
Szeged 64,50 (100,00) 0,00 Pâncota 7 165,50 (256,59) 101,00*** 

Karmina 123,50 (191,47) 59,00** Pâncota 8 89,00 (137,98) 24,50 
Aleva WK 108,50 (168,22) 44,00* Pâncota 9 79,50 (123,26) 15,00 

NS 6 83,00 (128,68) 18,50 Pâncota 10 93,50 (144,96) 29,00 
Seleuş 37,50 (58,14) - 27,00 Pâncota 11 66,00 (102,33) 1,50 

DL5% = 38,96 g  DL1% = 51,82 g  DL0,1% = 67,41 g 
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Tabelul 10 (continuare) 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Soiul 
Populaţia 

Media /  
valoarea relativă 

(%) 

Semnificaţia 
diferenţei 

Mocirla 56,00 (86,82) - 8,50 Pâncota 12 65,50 (101,55) 1,00 
Apateu 93,00 (144,19) 28,50 Bocsig 59,00 (91,47) - 5,50 
Zărand 86,00 (133,33) 21,50 Chier 1 71,00 (110,08) 6,50 

Tomnatic 143,50 (222,48) 79,00*** Chier 2 76,00 (117,83) 11,50 
Craiva 97,50 (151,16) 33,00 Chier 3 98,50 (152,71) 34,00 
Zimand 52,00 (80,62) - 12,50 Chier 4 123,00 (190,70) 58,50** 
Aldeşti 82,50 (127,91) 18,00    

DL5% = 38,96 g  DL1% = 51,82 g  DL0,1% = 67,41 g 

 

Comparativ cu martorul, sub aspectul greutăţii fructelor pe plantă se 

observă că doar şase genotipuri au realizat sporuri de producţie pe plantă asigurate 

statistic. Astfel, cele mai mari sporuri de producţie pe plantă au fost înregistrate de: 

Pâncota 7 (101,00***); Tomnatic (79,00***); Pâncota 1 (67,50***); Karmina 

(59,00**); Chier 4 (58,50**) şi Alewa WK (44,00*). Nu s-au înregistrat genotipuri 

cu o producţie/plantă semnificativ inferioară soiului martor Carmen. 

 

 5.2.4.Evaluarea stabilităţii principalelor caractere de producţie  

în condiţiile din vestul României la o colecţie de genotipuri 

ameliorate şi locale de ardei pentru boia 

 
Studiul interacţiunii genotip x mediu şi a stabilităţii principalelor caractere 

de producţie la materialul supus investigaţiei cercetării a inclus alături de 

rezultatele experimentale obţinute în anul 2010 şi pe cele din anii anteriori 2008 şi 

2009, permiţând astfel posibilitatea folosirii modelului statistic elaborat de Finlay – 

Wilkinson. 

Prezentăm în continuare rezultatele experimentale şi interpretarea lor pe 

baza modelului statistic menţionat, cu privire la stabilitatea celor trei caractere de 

producţie analizate. 
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Analiza stabilităţii numărului de fructe pe plantă la colecţia de genotipuri 

de ardei pentru boia luate în experimentare 

Pe baza datelor prezentate în tabelul 11 se observă că cea mai mare 

stabilitate de tip I (valori ale coeficientului de regresie apropiate de 0) au înregistrat 

genotipurile: Bocsig, Pâncota 3, Aldeşti, Csardas, Pâncota 9 care conform 

conceptului static realizează valori constante ale acestui caracter indiferent de 

condiţiile de mediu în acre au fost testate (Becker şi leon, 1988; Annicchiarico P., 

2002). 

Tabelul 11. 

Stabilitatea numărului de fructe/plantă pe baza regresiei liniare (Finlay – 
Wilkinson) pentru soiurile şi populaţiile locale de ardei pentru boia  

studiate în perioada 2008-2010 
Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

Media Coeficient 
regresie 

Stabilitate 
Tip 1 
(rang) 

Stabilitate 
Tip II 
(rang) 

Constanta 
regresiei 

Varianţa 
reziduală

Stabilitate 
Tip III 
(rang) 

1. Carmen 13,20 3,177 35 35 - 16,34 58,65 34 
2. Arad 6 9,93 0,408 11 14 6,14 80,26 35 
3. Kalacsai 7,83 - 0,515 13 33 12,62 0,01 2 
4. Kalacsai M 11,03 1,959 32 26 - 7,18 1,10 13 
5. Kalacsai V 10,20 1,606 26 15 - 4,73 23,33 30 
6. Csardas 10,00 - 0,121 4 31 11,13 33,25 33 
7. Szeged 9,80 1,625 27 16 - 5,31 0,06 4 
8. Karmina 9,73 0,699 16 6 3,23 8,94 27 
9. Aleva WK 7,30 0,658 15 7 1,18 10,08 29 

10. NS 6 9,07 2,000 33 29 - 9,52 0,76 11 
11. Seleuş 7,42 1,722 28 18 - 8,60 27,84 32 
12. Mocirla 8,90 1,810 29 20 - 7,93 0,08 5 
13. Apateu 10,43 1,374 22 8 - 2,34 0,67 10 
14. Zărand 8,07 1,303 21 5 - 4,05 3,25 23 
15. Tomnatic 9,20 0,492 12 12 4,63 9,02 28 
16. Craiva 9,37 0,169 7 21 7,80 1,17 14 
17. Zimand 6,20 1,102 19 3 - 4,04 0,37 8 
18. Aldeşti 8,43 - 0,056 3 30 8,96 1,50 16 
19. Pâncota 1 10,73 0,150 6 22 9,34 6,23 25 
20. Pâncota 2 8,93 1,414 23 10 - 4,21 0,03 3 
21. Pâncota 3 9,17 0,028 2 27 8,91 0,01 1 
22. Pâncota 4 8,23 0,290 10 17 5,54 2,76 22 
23. Pâncota 5 7,37 0,270 9 19 4,86 0,49 9 
24. Pâncota 6 7,33 1,027 17 1 - 2,21 2,26 20 
25. Pâncota 7 10,27 1,448 24 11 - 3,19 6,17 24 
26. Pâncota 8 7,30 - 0,213 8 32 9,28 0,27 7 
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Tabelul 11 (continuare) 

Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

Media Coeficient 
regresie 

Stabilitate 
Tip 1 
(rang) 

Stabilitate 
Tip II 
(rang) 

Constanta 
regresiei 

Varianţa 
reziduală

Stabilitate 
Tip III 
(rang) 

27. Pâncota 9 8,43 0,131 5 23 7,22 6,67 26 
28. Pâncota 10 14,17 2,762 34 34 - 11,51 2,53 21 
29. Pâncota 11 6,50 1,051 18 2 - 3,27 1,21 15 
30. Pâncota 12 9,73 1,950 31 25 - 8,40 26,56 31 
31. Bocsig 7,70 0,022 1 28 7,50 0,25 6 
32. Chier 1 10,30 0,596 14 9 4,76 0,79 12 
33. Chier 2 10,73 1,193 20 4 - 0,36 1,77 18 
34. Chier 3 11,20 1,892 30 24 - 6,39 1,85 19 
35. Chier 4 11,20 1,582 25 13 - 3,51 1,59 17 

 

Cea mai redusă stabilitate de tip I sub aspectul numărului de fructe/plantă 

au prezentat genotipurile: Carmen, Pâncota 10, NS 6, Kalacsai M, Pâncota 12, care 

au realizat valori foarte diferite ale acestui caracter pe parcursul anilor 

experimentali. 

Stabilitatea de tip II conform conceptului dinamic presupune schimbarea 

performanţelor unui genotip într-o direcţie anticipată de la un an la altul în funcţie 

de condiţiile climatice (Linn şi col., 1986; Hill şi col., 1998). Conform acestui 

concept cea mai ridicată stabilitate de tip II (valori ale coeficientului de regresie 

apropiate de 1) au prezentat genotipurile: Pâncota 6, Pâncota 11, Zimand, Chier 2, 

Zărand, la care numărul fructelor pe plantă în condiţiile climatice ale celor trei ani 

experimentali este paralelă cu media celorlalte genotipuri din experienţă pentru 

caracterul respectiv. Cea mai redusă stabiliatte dinamică a fost observată la soiurile 

şi populaţiile: Carmen, Pâncota 10, Kalacsai, Pâncota 8, Csardas. 

Cea mai ridicată stabilitate de tip III, respectiv valori minime ale 

abaterilor faţă de dreapta regresiei, a fost observată la soiurile: Pâncota 3, Kalacsai, 

Pâncota 2, Szeged, Mocirla. De asemenea, la genotipurile Arad 6, Carmen, 

Csardas, Szeged, Mocirla care prezintă o stabilitate de tip III redusă, valorile 

numărului de fructe pe plantă pe parcursul celor trei ani experimentali prezintă 

abateri mari faţă de dreapta regresiei. 
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Analiza stabilităţii pentru greutatea medie a fructelor la soiurile şi 

populaţiile locale studiate în perioada 2008 – 2010 

Sub aspectul greutăţii fructelor valori reduse ale coeficientului de regresie 

care indică o stabilitate statistică ridicată au fost observate la genotipurile 

Tomnatic, Apateu, Karmina, Chier 4, Pâncota 3, care realizează valori constante 

ale acestui caracter indiferent de condiţiile de mediu în care au fost testate. Valori 

diferite ale greutăţii fructelor de la un la altul, respectiv o instabilitate statică 

accentuată a acestui caracter au înregistrat soiurile: Pâncota 7, Pâncota 6, Zimand, 

Carmen, Pâncota 8. 

Cele mai reduse valori ale interacţiunii genotip x mediu, asociate cu un 

coeficient de regresie aproape de unitate au prezentat genotipurile: Aldeşti, Aleva 

WK, Zărand, Pâncota 9, Pâncota 11, care astfel evidenţiază o stabilitate dinamică 

ridicată ce le permite să ealizeze o valoare a greutăţii fructelor paralelă cu media 

celorlalte populaţii şi soiuri din experienţă. La soiurile Tomnatic, Pâncota 7, 

Pâncota 6, Apateu, Zimand, greutatea fructelor prezintă o accentuată instabilitate 

dinamică, performanţele acestor populaţii nefiind corelate cu favorabilitatea 

condiţiilor climatice din anii experimentali. 

Cea mai ridicată stabilitate de tip III, respectiv valori minime ale 

abaterilor dintre valorile greutăţii  fructelor faţă de dreapta regresiei, a fost 

observată la populaţiile: Chier 2, Chier 4, Aldeşti, Pâncota 4, Chier 3. De 

asemenea, la soiurile Pâncota 1, Bocsig, Kalacsai V, Pâncota 8, Aleva WK, care 

prezintă o stabilitate de tip III redusă, valorile greutăţii fructelor în perioada 

experimentală prezintă abateri mari faţă de dreapta regresiei. 
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Tabelul 12. 

Stabilitatea greutăţii medie a fructelor pe baza regresiei liniare (Finlay – 
Wilkinson) pentru soiurile şi populaţiile locale de ardei pentru boia  

studiate în perioada 2008-2010 
Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

Media
(g) 

Coeficient 
regresie 

Stabilitate 
Tip 1 
(rang) 

Stabilitate 
Tip II 
(rang) 

Constanta 
regresiei 

Varianţa 
reziduală

Stabilitate 
Tip III 
(rang) 

1. Carmen 14,74 1,551 32 29 - 6,53 1,45 16 
2. Arad 6 11,74 1,150 23 9 - 4,03 8,30 29 
3. Kalacsai 13,25 0,779 12 13 2,56 5,12 23 
4. Kalacsai M 10,27 0,891 15 8 - 1,95 0,68 9 
5. Kalacsai V 15,68 1,399 28 22 - 3,50 26,29 33 
6. Csardas 11,14 0,639 8 20 2,37 12,60 30 
7. Szeged 8,89 0,706 10 18 - 0,79 1,30 14 
8. Karmina 11,18 0,393 3 30 5,78 1,15 12 
9. Aleva WK 13,90 1,021 19 2 - 0,11 13,11 31 

10. NS 6 12,91 1,079 22 6 - 1,89 2,89 20 
11. Seleuş 12,61 0,756 11 15 2,25 6,79 24 
12. Mocirla 11,69 1,226 25 14 - 5,13 1,77 18 
13. Apateu 8,84 0,307 2 32 4,63 1,43 15 
14. Zărand 12,52 0,965 17 3 - 0,72 0,40 6 
15. Tomnatic 12,54 - 0,083 1 35 13,68 2,42 19 
16. Craiva 15,14 1,252 26 16 - 2,03 0,46 7 
17. Zimand 15,96 1,661 33 31 - 6,83 6,82 25 
18. Aldeşti 13,30 0,993 18 1 - 0,32 0,10 3 
19. Pâncota 1 18,09 0,818 13 11 6,86 44,06 35 
20. Pâncota 2 12,02 0,898 16 7 - 0,30 0,59 8 
21. Pâncota 3 14,27 0,531 5 24 6,99 4,42 22 
22. Pâncota 4 11,82 0,544 6 23 4,36 0,21 4 
23. Pâncota 5 16,89 0,601 7 21 8,65 7,96 27 
24. Pâncota 6 16,93 1,859 34 33 - 8,56 1,19 13 
25. Pâncota 7 19,44 1,907 35 34 - 6,71 7,96 26 
26. Pâncota 8 17,46 1,538 31 28 - 3,63 14,48 32 
27. Pâncota 9 18,80 1,038 20 4 4,57 8,28 28 
28. Pâncota 10 11,39 1,219 24 12 - 5,33 0,79 11 
29. Pâncota 11 16,40 1,074 21 5 1,67 1,54 17 
30. Pâncota 12 14,95 1,254 27 17 - 2,25 4,13 21 
31. Bocsig 17,37 1,469 29 25 - 2,78 30,15 34 
32. Chier 1 14,05 1,513 30 27 - 6,70 0,77 10 
33. Chier 2 10,15 0,700 9 19 0,54 0,01 1,5 
34. Chier 3 11,88 0,820 14 10 0,63 0,26 5 
35. Chier 4 11,81 0,530 4 26 4,54 0,01 1,5 

 

Conform celor prezentate în tabelul 12, având în vedere valoarea redusă şi 

nesemnificativă a testului F pentru eterogenitatea regresiei, se observă că modelul 
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regresiei este adecvat pentru studierea stabilităţii acestui caracter şi estimează 

corespunzător performanţele populaţiilor şi soiurilor studiate în cei trei ani 

experimentali. De asemenea, se observă că există diferenţe semnificative între 

genotipuri cât şi între anii experimentali în privinţa valorii medii a fructelor. 

 

Analiza stabilităţii greutăţii fructelor pe plantă la soiurile şi populaţiile 

locale studiate în perioada 2008 -2010 

Pe baza datelor din tabelul 13 se observă că cea mai ridicată stabiliatte de 

tip I s-a înregistrat la genotipurile: Zărand, Chier 4, Apateu, Aleva WK, care 

conform conceptului static realizează valori constante ale acestui caracter 

indiferent de condiţiile de mediu în are au fost testate (Becker şi Leon, 1988; 

Annicchiarico P., 2002). Cea mai redusă stabilitate de tip I sub aspectul freutăţii 

fructelor pe plantă au prezentat genotipurile: Carmen, Bocsig, Chier 1, Kalacsai V, 

Pâncota 12, care au realizat valori foarte diferite ale acestui caracter pe parcursul 

anilor experimentali.    

Tabelul 13. 

  Stabilitatea greutăţii fructelor/plantă pe baza regresiei liniare (Finlay – Wilkinson) 
pentru soiurile şi populaţiile locale de ardei pentru boia  

studiate în perioada 2008-2010 
Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

Media
(g) 

Coeficient 
regresie 

Stabilitate 
Tip 1 
(rang) 

Stabilitate 
Tip II 
(rang) 

Constanta 
regresiei 

Varianţa 
reziduală

Stabilitate 
Tip III 
(rang) 

1. Carmen 176,17 3,354 35 35 - 212,58 3329,25 33 
2. Arad 6 93,73 0,527 9 15 32,65 1278,26 28 
3. Kalacsai 108,17 1,792 28 22 - 99,53 1387,06 29 
4. Kalacsai M 100,50 0,458 6 18 47,42 44,60 7 
5. Kalacsai V 142,50 2,176 32 28 - 109,64 1072,95 27 
6. Csardas 101,50 0,522 8 16 41,00 599,15 20 
7. Szeged 77,33 0,416 5 20 29,15 5,04 1 
8. Karmina 106,50 - 0,464 7 32 160,30 240,46 10 
9. Aleva WK 92,50 - 0,324 4 30 130,05 957,16 24 

10. NS 6 104,33 0,539 10 14 41,85 662,51 21 
11. Seleuş 83,62 1,326 24 11 - 70,02 1053,48 26 
12. Mocirla 88,17 0,920 16 5 - 18,50 541,16 18 
13. Apateu 86,83 - 0,253 3 29 116,18 44,25 6 
14. Zărand 89,33 0,086 1 25 79,36 14,17 2 
15. Tomnatic 111,17 - 1,207 22 34 251,04 302,87 14 
16. Craiva 134,33 1,545 26 19 - 44,70 1972,71 31 
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Tabelul 13 (continuare) 

Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

Media
(g) 

Coeficient 
regresie 

Stabilitate 
Tip 1 
(rang) 

Stabilitate 
Tip II 
(rang) 

Constanta 
regresiei 

Varianţa 
reziduală

Stabilitate 
Tip III 
(rang) 

17. Zimand 86,50 0,951 17 3 - 23,74 908,51 23 
18. Aldeşti 110,33 1,228 23 9 - 32,03 1797,77 30 
19. Pâncota 1 182,67 1,595 27 21 - 2,17 244,08 11 
20. Pâncota 2 96,83 0,622 12 12 24,75 41,70 4 
21. Pâncota 3 120,67 0,766 13 10 31,92 885,73 22 
22. Pâncota 4 97,33 1,003 19 1 - 1,30 23,18 3 
23. Pâncota 5 114,00 1,817 29 23 - 2,27 511,38 17 
24. Pâncota 6 113,50 0,851 15 7 - 97,12 156,74 8 
25. Pâncota 7 175,50 0,556 11 13 111,07 1012,34 25 
26. Pâncota 8 129,33 1,908 30 24 - 91,78 6391,62 35 
27. Pâncota 9 126,63 1,079 20 4 1,59 5345,39 34 
28. Pâncota 10 140,83 1,495 25 17 - 32,39 193,51 9 
29. Pâncota 11 109,17 1,082 21 6 - 16,26 2845,55 32 
30. Pâncota 12 129,83 2,044 31 26 - 107,05 292,40 13 
31. Bocsig 130,33 2,515 34 33 - 161,13 289,38 12 
32. Chier 1 139,17 2,422 33 31 - 141,57 361,53 15 
33. Chier 2 106,33 0,974 18 2 - 6,52 43,77 5 
34. Chier 3 126,17 0,791 14 8 34,55 406,61 16 
35. Chier 4 124,50 - 0,111 2 27 137,38 546,98 19 

 

Conform conceptului dinamic, cea mai ridicată stabilitate de tip II (valori 

ale coeficientului de regresie apropiate de 1) au prezentat soiurile: Pâncota 4, Chier 

2, Zimand, Pâncota 9, Mocirla, la care producţiile pe plantă în condiţiile climatice 

ale celor trei ani experimentali au fost paralele cu media celorlalte genotipuri din 

experienţă. Cea mai redusă stabilitate dinamică a fost observată la genotipurile: 

Carmen, Tomnatic, Bocsig, Karmina, Chier 1. 

Cea mai ridicată stabilitate de tip III, respectiv valori minime ale 

abaterilor faţă de dreapta regresiei, a fost observată la genotipurile: Szeged, 

Zărand, Pâncota 4, Pâncota 2, Chier 2. De asemenea, la soiurile Pâncota 8, Pâncota 

9, Carmen, Pâncota 11, Craiva, care prezintă o stabilitate de tip III redusă, valorile 

greutăţii fructelor pe plantă pe parcursul celor trei ani experimentali prezintă 

abateri mari faţă de dreapta regresiei.  
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5.2.5.Rezultate experimentale privind conţinutul biochimic al fructelor  

la genotipurile ameliorate şi populaţiile locale studiate  

Sub aspectul conţinutului în cenuşă genotipurile studiate au prezentat 

valori cuprinse între 5,42, la soiul Karmina şi 7,20 la soiul Aleva WK cu o 

amplitudine de 1,78%, cele mai multe dintre genotipuri prezentând un conţinut în 

cenuşă cuprins între 5 şi 6%. 

În ceea ce priveşte conţinutul în proteine genotipurile au înregistrat o 

variabilitate redusă, cu valori apropiate cuprinse între 3,10 la populaţia Chier 1 şi 

3,90 la populaţiile Bocsig şi Pâncota 9.  

Tabelul 14. 

Valori medii ale unor analize biochimice (umiditate, cenuşă, proteine, glucide) 
pentru soiurile şi populaţiile de ardei pentru boia studiate 

Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

Umiditate Cenuşă Proteine Glucide 

1. Carmen 10,80 5,80 3,20 6,90 
2. Arad 6 10,00 6,00 3,40 5,60 
3. Kalacsai 11,70 6,79 3,50 6,90 
4. Kalacsai M 12,10 7,00 3,70 7,70 
5. Kalacsai V 11,10 6,53 3,40 6,90 
6. Csardas 12,00 6,35 3,60 6,90 
7. Szeged 11,40 6,29 3,40 6,90 
8. Karmina 12,70 5,42 3,60 6,90 
9. Aleva WK 12,00 7,20 3,40 5,60 
10. NS 6 11,00 7,10 3,80 5,60 
11. Seleuş 11,10 7,10 3,60 5,60 
12. Mocirla 11,90 7,10 3,80 5,60 
13. Apateu 10,40 7,00 3,60 5,60 
14. Zărand 10,50 6,81 3,60 5,60 
15. Tomnatic 10,60 6,90 3,40 6,90 
16. Craiva 10,30 6,84 3,20 6,90 
17. Zimand 12,10 6,71 3,40 6,90 
18. Aldeşti 11,90 6,79 3,40 6,90 
19. Pâncota 1 11,40 6,93 3,50 6,90 
20. Pâncota 2 11,20 5,81 3,40 5,60 
21. Pâncota 3 11,30 5,81 3,50 5,60 
22. Pâncota 4 10,70 5,82 3,20 6,90 
23. Pâncota 5 11,90 5,82 3,80 5,00 
24. Pâncota 6 10,20 5,87 3,20 6,00 
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Tabelul 14 (continuare) 

Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

Umiditate Cenuşă Proteine Glucide 

25. Pâncota 7 11,10 5,87 3,40 7,70 
26. Pâncota 8 12,00 5,50 3,20 7,70 
27. Pâncota 9 10,10 6,11 3,90 7,70 
28. Pâncota 10 11,30 6,80 3,80 7,70 
29. Pâncota 11 12,10 6,10 3,60 7,70 
30. Pâncota 12 12,70 6,80 3,40 5,60 
31. Bocsig 10,20 6,18 3,90 7,70 
32. Chier 1 11,90 6,10 3,10 7,70 
33. Chier 2 12,00 6,35 3,20 6,90 
34. Chier 3 10,60 7,10 3,20 7,70 
35. Chier 4 10,40 7,10 3,40 6,90 

 

Conţinutul de glucide la sortimentul studiat a prezentat o amplitudine de 

variaţie de 1,70% cu valori cuprinse între 5,00 la populaţia Pâncota 5 şi 7,70 la mai 

multe genotipuri precum: Kalacsai M, Pâncota 7, Pâncota 8, etc. În general, se 

observă că genotipurile respective corespund sub aspectul calităţii tehnologice 

având în vedere faptul că pentru a preveni procesul de caramelizare în timpul 

procesului de obţinere a boielei este necesar un conţinut relativ scăzut în glucide. 

Pentru conţinutul de celuloză, genotipurile sortimentului studiat au 

înregistrat valori cuprinse între 21,00 la populaţia Chier 1 şi 23,00 la diferite 

genotipuri: Carmen, Arad 6, Kalacsai M, Kalacsai V, Csardas etc. cu o amplitudine 

de variaţie de 2,00%. 

Conţinutul în coloranţi totali a prezentat o amplitudine de variaţie de 

0,08% cu valori cuprinse între 0,11 şi 0,19. Cele mai ridicate valori ale acestui 

caracter, respectiv o putere mare de colorare, au înregistrat genotipurile: Chier 1, 

Pâncota 6, Pâncota 9 etc. 

În ceea ce priveşte conţinutul în β caroten genotipurile din colecţia 

studiată au înregistrat valori cuprinse între 0,010 la soiul Szeged şi 0,030 la 

populaţiile Chier 1 şi Apateu. Aproximativ 54% dintre genotipuri au prezentat un 

conţinut al acestui colorant provitaminic de peste 0,020% oferind premize  pentru 

obţinerea unei boia de calitate. Conţinutul de extract eteric la genotipurile 
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sortimentului studiat a înregistrat o amplitudine de 1,70% având valori cuprinse 

între 11,20 şi 12,90. 

Tabelul 15. 

Valori medii a le unor analize biochimice (celuloză, colorant total, β caroten, 
extract eteric) pentru soiurile de ardei pentru boia studiate 

Nr. 
crt. 

Soiul 
Populaţia 

Celuloză Colorant 
total 

β caroten Extract eteric 

1. Carmen 23,00 0,11 0,021 11,90 
2. Arad 6 23,00 0,14 0,018 12,00 
3. Kalacsai 22,90 0,12 0,029 11,80 
4. Kalacsai M 23,00 0,13 0,028 12,00 
5. Kalacsai V 23,00 0,12 0,019 12,00 
6. Csardas 23,00 0,16 0,024 11,70 
7. Szeged 23,00 0,11 0,010 11,90 
8. Karmina 23,00 0,11 0,028 11,80 
9. Aleva WK 23,00 0,11 0,023 12,10 
10. NS 6 21,80 0,11 0,024 12,80 
11. Seleuş 21,70 0,16 0,021 12,90 
12. Mocirla 21,80 0,12 0,029 12,30 
13. Apateu 21,90 0,12 0,030 12,80 
14. Zărand 21,70 0,12 0,011 11,20 
15. Tomnatic 23,00 0,12 0,019 11,20 
16. Craiva 22,60 0,11 0,018 11,20 
17. Zimand 22,90 0,16 0,011 11,70 
18. Aldeşti 22,40 0,11 0,017 12,10 
19. Pâncota 1 22,10 0,16 0,016 11,90 
20. Pâncota 2 22,30 0,11 0,013 12,30 
21. Pâncota 3 23,00 0,13 0,014 12,70 
22. Pâncota 4 21,00 0,14 0,011 11,20 
23. Pâncota 5 22,60 0,11 0,011 11,70 
24. Pâncota 6 22,00 0,19 0,024 12,10 
25. Pâncota 7 21,00 0,12 0,026 12,00 
26. Pâncota 8 21,40 0,11 0,029 12,20 
27. Pâncota 9 21,00 0,18 0,028 11,70 
28. Pâncota 10 21,20 0,11 0,014 12,70 
29. Pâncota 11 22,40 0,12 0,020 12,80 
30. Pâncota 12 23,00 0,14 0,018 12,00 
31. Bocsig 24,00 0,14 0,020 11,90 
32. Chier 1 21,00 0,19 0,030 11,90 
33. Chier 2 22,90 0,12 0,018 11,80 
34. Chier 3 22,90 0,13 0,024 11,90 
35. Chier 4 22,80 0,11 0,028 11,70 
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CONCLUZII 

 

Rezultatele obţinute în urma cercetărilor realizate au permis elaborarea 

unor concluzii în privinţa performanţelor diferitelor genotipuri incluzând atât 

populaţii locale cât şi soiuri ameliorate referitoare la principalele caractere de 

producţie, a diversificării genetice dar şi a nivelului de stabilitate al acestora. 

A. Cu privire la variabilitatea unei colecţii de soiuri şi populaţii locale 

de ardei pentru boia în condiţiile bazinului legumicol Arad: 

* Cele mai valoroase genotipuri s-au dovedit a fi soiurile Arad 6 şi 

Csardas, care prezintă un număr de fructe pe plantă foarte semnificativ superior 

soiului martor. Populaţiile Pâncota 10, Pâncota 1, Pâncota 7, Chier 4, Tomnatic şi 

soiul Karmina au realizat de asemenea, sporuri de fructe pe plantă şi acestea au fost 

asigurate statistic.  

* Comparativ cu martorul, sub aspectul greutăţii fructelor se observă că 

doar şase genotipuri au realizat sporuri de producţie pe plantă asigurate statistic. 

Astfel, cele mai mari sporuri de producţie pe pantă au fost înregistrate de: Pâncota 

7, Tomnatic, Pâncota 1, Karmina şi Chier 4. Faţă de soiul martor Carmen, şase 

genotipuri au prezentat o greutate a fructului semnificativ superioară. Cele mai 

ridicate valori ale acestui caracter au fost înregistrate la populaţiile locale: Pâncota 

8, Pâncota 3, Pâncota 7, Pâncota 5. 

B. Cu privire la stabilitatea caracterelor de producţie ale colecţiei de 

soiuri şi populaţii locale de ardei pentru boia cercetate: 

* Cea mai mare stabilitate a numărului de fructe pe plantă a fost constatată 

la populaţiile: Zimand, Pâncota 2, Pâncota 11, Chier 1, Apateu. O puternică 

instabilitate asociată cu o influenţă ridicată a interacţiunii genotip x mediu asupra 

exprimării fenotipice a acestui caracter a fost observată la genotipurile: Carmen, 

Pâncota 12, Pâncota 10, Csardas, Arad 6, care cu excepţia populaţiei Seleuş 

realizează în perioada experimentală valori medii de peste 9 fructe/plantă. 
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* Valori mai ridicate ale stabilităţii greutăţii medii a fructelor pe perioada 

experimentării o prezintă genotipurile: Aldeşti, Zărand, Chier 3, Pâncota 2, 

Kalacsai M. O puternică instabilitate asociată cu o influenţă ridicată a interacţiunii 

genotip x mediu asupra exprimării fenotipice a greutăţii fructelor a fost observată 

la populaţiile: Pâncota 7, Zimand, Bocsig, Pâncota 6, Pâncota 5. 

* Cele mai ridicate valori ale influenţei mediului asupra greutăţii fructelor 

pe plantă au fost înregistrate la genotipurile: Pâncota 4, Pâncota 2, Chier 2, 

Kalacsai M, Szeged. O puternică instabilitate asociată cu o influenţă ridicată a 

interacţiunii genotip x mediu asupra exprimării fenotipice a greutăţii fructelor a 

fost observată la genotipurile: Carmen, Pâncota 8, Craiva, Kalacsai, Bocsig, 

genotipuri care realizează valori ale acestui caracter superioare mediei. 

* Având în vedere rezultatele obţinute pe perioada experimentării, în 

condiţii climatice mai puţin favorabile culturii ardeiului pentru boia, pot fi obţinute 

producţii eficiente prin folosirea populaţiilor: Pâncota 7, Tomnatic, Pâncota 3, 

Craiva, respectiv a soiurilor: Karmina şi Aleva WK. 

* În condiţii climatice favorabile culturii ardeiului, utilizarea populaţiilor: 

Chier 1, Bocsig, Pâncota 10, Pâncota 12 şi a soiurilor Carmen şi Kalacsai V, permit 

realizarea unor producţii superioare de ardei pentru boia. 
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 Cap. VI. Influenţa factorului tehnologic de cultură  

 la ardeiul pentru boia 

 

 Alegerea tehnologiei de înfiinţare a culturii influenţează în mod direct 

cantitatea şi calitatea producţiei. 

 În tehnologia de cultură a ardeiului de boia există două metode: 

 -înfiinţarea culturii prin semănat direct în câmp; 

 -înfiinţarea culturii prin plantare de răsaduri. 

 În alegerea uneia sau alteia din cele două variante trebuie luate în 

considerare condiţiile de sol, cultivarul, posibilităţile de irigare, erbicidare, dotarea 

tehnică, forţa de muncă existentă şi dotările tehnice necesare pentru depozitarea şi 

prelucrarea produsului finit. 

 

 6.1.Asolamentul 

 

 Alegerea asolamentului trebuie făcută în funcţie de biologia speciei şi de 

agrotehnica aplicată. De menţionat că ardeiul de boia nu suportă monocultura. Sunt 

contraindicate ca plante premergătoare tomatele, cartoful şi tutunul. 

 Sunt considerate bune premergătoare: fasolea, mazărea, soia, legumele 

bulboase (ceapă, usturoi, praz) şi legumele bostănoase (dovlecel, castraveţi, 

dovleac de copt). Aceste culturi păstrează o bună structură a solului, lasă terenul 

curat de buruieni şi eliberează terenul devreme permiţând astfel efectuarea unor 

lucrări de pregătire a terenului de foarte bună calitate. 

 

 6.2.Alegerea terenului 

 

 Cele mai bune terenuri pentru cultura ardeiului de boia sunt cele nivelate, 

cu o pantă uşoară de 3-5‰, irigabile, cu expoziţie sudică şi ferite de curenţii reci. 

Este preferabilă amplasarea culturilor de ardei de boia pe terenuri uşoare nisipo-
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lutoase, care se încălzesc uşor, nu formează crustă, sunt bine aerate şi au un regim 

hidric şi termic corespunzător. 

 Amplasarea culturii de ardei de boia pe terenuri necorespunzătoare, 

măreşte numărul lucrărilor de întreţinere a culturii şi scade producţia (Márkus F., 

Kapitány J., 2001). 

 

 6.3.Pregătirea terenului 

 

Solul este mediul în care are loc trasportul apei şi a substanţelor nutritive. 

Doar solurile bine structurate îndeplinesc cerinţele ardeiului de boia, iar structura 

solului poate fi îmbunătăţită numai prin efectuarea corectă a lucrărilor. 

 În cadrul pregătirii terenului fie în câmp, fie în solarii, pentru culturile 

înfiinţate prin plantare de răsaduri, lucrările vizează obţinerea unui pat germinativ 

aşezat de 15-20 cm adâncime şi cu o umiditate moderată. 

 Lucrările de pregătire încep în toamna anului precedent prin lucrări de 

discuit care, se fac cu scopul desfiinţării culturii anterioare, mărunţirea resturilor 

vegetale şi afânarea solului în vederea nivelării. Pentru asigurarea unor condiţii 

optime de aplicare a udărilor, anual se face o nivelare de întreţinere. 

 Fertilizarea de bază se execută toamna aplicând 40-50 t/ha gunoi de grajd, 

la care se adaugă 40 kg s.a. P2O5 şi 35 kg kg s.a./ha K2O. Încorporarea acestor 

îngrăşăminte este recomandabil să fie făcută în aceaşi zi prin efectuarea arăturii 

adânci la 28-30 cm. 

 Primîvara, imediat ce terenul s-a zvântat se execută grăpatul terenului, cu 

grapa cu discuri sau cu grapa cu colţi reglabili. 

 La începutul lunii aprilie se administrează îngrăşămintele pe bază de azot 

(120 kg s.s./ha), sau îngrăşăminte complexe (N:P:K – 16:16:16 în cantitate de 120 

kg s.a./ha). Încorporarea acestora se face cu combinatorul (Balázs S., 1994). 

 În funcţie de evoluţia temperaturilor din aer şi sol, când acestea se 

stabilizează la 14-15°C, se efectuează pregătirea patului germinativ, erbicidarea 
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prin aplicarea de erbicide preplant incorporation, modelarea terenului şi 

deschiderea rigolelor de plantare. 

 Efectuate corect şi la momentul optim, lucrările solului reglează regimul 

de aer, apă, temperatură şi nutriţie minerală. De asemenea, prin lucrările solului 

influenţăm favorabil însuşirile fizice ale solului, creând condiţii optime de creştere 

şi dezvoltare (fig. 5). 

 
Fig. 5. Aspect de la pregătirea solarului pentru plantare 

 

 6.4.Producerea răsadurilor 

 

Producerea materialului biologic destinat plantării se realizează în sere 

înmulţitor, răsadniţe calde şi solarii calde. 

 Epoca de semănat se stabileşte în funcţie de epoca de plantare; în câmp 

sau solarii, a răsadurilor şi de caracteristicile de timpurietate ale cultivarului. 

 În alegerea momentului optim de semănat trebuie luaţi în considerare toţi 

factorii care condiţionează creşterea şi dezvoltarea răsadurilor (temperatura, 

lumina, apa, amestecul de pământ). 

 Pentru culturile de ardei de boia cultivat în câmp semănatul se face în 

perioada 15-25 februarie, iar pentru culturile din solarii în perioada 1-14 februarie.  
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 Pentru realizarea materialului biologic (fig. 6) necesar înfiinţării culturilor 

de ardei pentru boia se recomandă utilizarea de cultivare performante cum sunt: 

 -Délibáb F1; 

 -Sláger F1; 

 -Bolero F1; 

 -Szegedi 80; 

 -SJN 5; 

 -SJD 5. 

 

 
Délibáb F1  Sláger F1 

 

 
Bolero F1  Szegedi 80, SJN 5, SJD 5 

Fig. 6. Aspecte privind materialul biologic utilizat în experimentări 
 

Seminţele se seamănă des 16-18 g/m2, după răsărire plantele se repică în 

ghivece cu latura de 7x7 cm sau 8x8 cm. 

 Amestecul destinat semănăturilor trebuie să fie bogat în materie organică, 

permeabil pentru apă şi aer (Poşta Gh., Berar V., 2008). 

 Prezentăm în tabelul 16 componentele din amestec şi procentele de 

participare. 
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Tabelul 16. 
Reţete recomantate pentru pregătirea amestecurilor 

Pat nutritiv pentru 
semănat 

Pat nutritiv pentru 
repicat sau umplerea 

ghivecelor 

Pentru confecţionarea 
cuburilor nutritive 

SpeciaSubstratul

M P T N M P T N M P T N 
I 40 50 - 10 40 50 - 10 40 20 30 10 
II 40 40 - 20 30 20 40 10 30 20 40 10 
III - 30 60 10 10 30 50 10 - 20 75 5 
IV 30 20 30 20 40 10 40 10 10 20 65 5 

Ardei 
de 

boia 
V 50 25 - 25 50 30 - 20 20 20 50 10 

M – mraniţă; P – pământ de ţelină (pământ de grădină); T – turbă; N – nisip 

  

Substratul de amestec destinat semănăturii dese se afânează, se mărunţeşte 

bine şi se tasează uşor. Distanţa dintre rânduri este de 5 cm, iar pe rând între boabe 

de 1 cm. După semănat acoperim seminţele cu un strat de amestec gros de 1,5-2,0 

cm. 

 Seminţele semănate într-un substrat uscat au o răsărire neuniformă, deşi 

stratul s-a udat înainte de semănat. Acest lucru se datorează faptului că pământul 

poros nu se umezeşte corespunzâtor. 

 Pentru a preveni atacul de cădere a plăntuţelor (Pythium debarianum), 

imediat după semănat se aplică un tratament cu Previcur 607 SL – 0,15%, Merpan 

80 WDG – 0,15%, Previcur energy – 0,1%. Tratamentul se repetă la 8-10 zile în 

faza de încolţire şi cotiledonală. 

 Faza de încolţire a ardeiului de boia este considerată ca una foarte critică. 

De aceea, pentru o răsărire uniformă trebuie create condiţii favorabile de creştere şi 

dezvoltare prin aplicarea de udări şi aerisiri repetate. 

 Momentul aplicării udărilor şi cantitatea de apă folosită este în strânsă 

corelaţie cu temperatura aerului şi a solului, umiditatea acestuia, stadiul de 

dezvoltare şi starea fitosanitară a răsadurilor. 

 Aplicarea udărilor se face spre orele prânzului, cu cantităţi moderate de 

apă, aplicate uniform pe suprafaţa stratului. Înainte şi după udare se fac aerisiri. 
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Tabelul 17. 

Parametrii de temperatură şi umiditate pe fenofaze de creştere a ardeiului de boia, 
în perioada producerii răsadurilor 

Temperatura  
(°C) 

Specia Faza de vegetaţie a 
răsadului 

zile  
senine

zile 
noroase

noaptea

Umiditatea 
atmosferică

(%) 

Intensitatea 
aerisirii 

-în substrat nutritiv 20-24 22-24 22-24 - - 
-de la semănat la răsărit 25-28 25-28 25-28 70-75 slabă 
-în prima săptămână 
după răsărit 

15-17 14-16 14-15 70-75 moderată 

-până la repicat 20-24 18-20 16-18 70-75 moderată 
-după repicat la 
desăvârşirea călirii 

22-24 19-21 16-18 70-75 moderată 

Ardei 
de boia 

-în etapa desăvârşirii 
călirii 

12-14 12-14 12-14 70-75 puternică 

 

 Reglarea nivelului de temperatură se face prin aerarea spaţiului de 

producere a răsadurilor şi nu prin întreruperea căldurii caz în care se formează 

condens. Prin operaţiunea de aerare a spaţiilor se reduce concentraţia de CO2 şi 

umiditatea relativă a aerului. 

 Simtomele excesului de CO2 se manifestă prin apariţia pe partea 

inferioară a frunzelor de pete subepidermice albe, mai târziu brunii care conduc la 

moartea ţesuturilor. 

 Din cercetările noastre am constatat că în spaţiile unde umiditatea relativă 

a aerului este ridicată, răsadurile îşi încetinesc sau chiar opresc creşterea. Ca atare, 

aerarea spaţiilor se face şi în condiţii de temperaturi mai scăzute. 

 În faza tânără a răsadurilor, apariţia eventualelor buruieni conduce la 

efectuarea lucrării de plivit, urmată de o udare. 

 Repicatul răsadurilor se face în faza de 1-2 frunze adevărate în cuburi sau 

ghivece nutritive de 5x5 cm pentru câmp şi 7x7 cm pentru culturile practicate în 

solarii. 

 La 10-15 zile după repicare se aplică prima fertilizare fazială utilizând 

îngrăşăminte foliare, iar a 2-a la 10-14 zile de la prima fertilizare. 
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 Înainte cu 10-12 zile de plantare se face călirea răsadurilor, perioadă în 

care spaţiile de cultură rămân deschise şi noaptea. Ca efecte al procesului este 

creşterea rezistenţei plantelor faţă de factorii adverşi de mediu şi un procent de 

prindere mult mai mare (fig. 7). 

 
Fig. 7. Aspect privind producerea răsadului de ardei de boia  

în sera îmnulţitor 
 

 Înainte de plantare se recomandă efectuarea unui tratament fitosanitar 

împotriva afidelor, musculiţei albe de seră, trips sp., acarieni. 

 Se recomandă aplicarea unor produse ca: Confidor 20 SL – 0,05%, Laser 

24 SL – 0,06%, Actara 25 WP – 0,02%, Omite 57 EC – 0,1%, Demitan 20 EC – 

0,05%, Actellic 50 EC – 0,25%, Mavrik DF – 0,05% etc. 

 

 6.5.Înfiinţarea culturii de ardei de boia prin plantare de răsaduri 

 

 Plantarea răsadurilor poate începe când în sol se realizează frecvent 14-

15°C. 

 Pentru culturile din câmp perioada plantatului este 25.04. – 10.05. pentru 

zona de vest, iar în solarii 10.04. – 20.04. Numărul de plante este de 10-13 

plante/m2, realizând desimi de 100-130 mii plante la ha. 
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Fig. 8. Schema de plantare a ardeiului de boia în câmp 

  

Márkus şi Kapitány (2001) menţionează că, la cultura ardeiului de boia, 

numărul optim de plante la hectar şi distanţa optimă de plantare este: 

 -cultivare cu creştere nedeterminată: 180-200 mii plante/ha, 50-60 cm 

între rânduri şi 20-25 cm pe rând, plantând câte două fire; 

 -cultivare cu creştere semideterminată: 200-220 mii plante/ha, la 50 cm 

între rânduri şi 20 cm pe rând, plantând 2-3 fire. 

 Din cercetările efectuate Somogy Gy. (1998) constată că majoritatea 

soiurilor şi a hibrizilor de boia ungureşti, au creşteri viguroase şi capacitate mare 

de producţie. 

 Prin aplicarea unei agrotehnici corespunzătoare putem scădea numărul de 

plante la hectar în favoarea obţinerii unor producţii ridicate (fig. 9). 

 
Fig. 9. Aspect privind înfiinţarea culturii de ardei de boia în solar 
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6.6.Lucrările de întreţinere  

 

Acestea urmăresc realizarea unei culturi încheiate şi crearea unor condiţii 

favorabile de creştere şi dezvoltare a culturilor de ardei de boia. 

 Udarea după plantare – se aplică imediat după plantare administrând prin 

picurare 200 m3/ha. Pentru o mai bună înrădăcinare udările se sistează o perioadă 

de 10-12 zile. 

 Completarea golurilor – se execută la 4-5 zile după plantare folosind 

răsaduri din acelaşi cultivar şi de aceeaşi vârstă. Această lucrare se execută manual, 

cu scopul obţinerii unor culturi încheiate, fără goluri. 

 Una din cele mai importante lucrări de întreţinere cu caracter general este 

prăşitul. Această lucrare se face cu scopul afânării solului şi combaterii buruienilor. 

Numărul praşilelor, pe întreaga perioadă de vegetaţie, este de 4-5 pe intervalul 

dintre rânduri şi 2-3 între plante pe rând. Aceste lucrări se vor efectua superficial, 

pentru a nu distruge sistemul radicular al plantelor sau să dislocăm plantele. 

 Erbicidarea. Asigurarea unei culturi de ardei de boia curată de buruieni 

presupune un consum mare de forţă de muncă motiv pentru care, se justifică 

aplicarea de erbicide pe suprafeţe mai mari. 

 Majoritatea erbicidelor comercializate în România, destinate culturilor de 

ardei de boia înfiinţate prin răsad se aplică preemergent. Răsadurile de ardei sunt 

foarte sensibile la diferitele substanţe active din erbicide. Astfel, erbicidele care au 

ca substanţă activă difenamid, metolaclor se vor aplica cu 3 zile înaintea plantării, 

iar erbicidele care conţin pendimetalin cu cel puţin 7-10 zile înainte de plantare. 

 În perioada de vegetaţie putem aplica şi erbicide postemergente, aplicarea 

lor fiind justificată de existenţa unor pâlcuri de buruieni monocotile perene. 
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Tabelul 18. 

Tabel cuprinzând erbicide preemergente şi postemergente  
utilizate la cultura ardeiului de boia 

Nr. 
crt. 

Erbicidul Substanţa activă Buruieni combătute Momentul 
aplicării 

Doza  
(l/ha) 

1. Dual gold metolaclor  
960 g/l 

monocotiledonate 
anuale şi unele 
dicotiledonate 

preemergent 1,2 

2. Stomp 330 EC pendimetalin  
300 g/l 

monocotiledonate 
anuale şi unele 

dicotiledonate anuale 

preemergent 5,0 

3. Fusilade forte fluzifop-P-butil 
150 g/l 

monocotiledonate 
perene 

postemergent 1,0 

4. Agil 100 EC propaquizafop 
100 g/l 

monocotiledonate 
anuale şi din rizomi 

postemergent 0,8 

 

 Irigarea culturii de ardei de boia este obligatorie. Normele de udare se 

stabilesc în funcţie de condiţiile pluviometrice, de cultivar şi tipul de sol. 

 Momentul optim de aplicare a udărilor se stabileşte în funcţie de 

capacitatea de câmp pentru apă a solului. Când aceasta ajunge la 60% cultura 

trebuie udată. În general, în luna iunie udările se aplică la intervale de 10-14 zile, 

iar în lunile iulie şi august la intervale de 5-7 zile. Aplicarea udărilor se face prin 

brazde, aspersiune şi prin picurare. Este contra indicată udarea pe timp răcoros, 

deoarece favorizează oprirea în creştere a ardeiului şi diminuează rezistenţa la 

Xantomonas vesicatoria. Pentru a grăbi maturarea fructelor de ardei de boia, 

numărul udărilor va fi redus în cea de a 2-a parte a lunii august. 

 Fertilizarea ardeiului de boia are o mare importanţă, contribuind la 

creşterea cantitativă şi calitativă a producţiei (Kajtor Orsolya, Berar V., 2007). 

 Azotul are rol hotărâtor în creşterea şi dezvoltarea plantelor. Cea mai 

mare cantitate de azot se găseşte în frunze şi fructe (substanţa uscată a frunzelor 

conţine 3,63%, iar a fructelor 3,33%). Cele mai bune rezultate în producţia totală şi 

timpurietatea producţiei de ardei de boia se realizează atunci când conţinutul în 

azot al solului este de 20-30 mg/100 g sol. 
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 Conţinutul în fosfor al plantelor de ardei de boia este de doar 2-3 mg/g. 

Fosforul este concentrat mai cu seamă în fructe 4,5 mg/kg, iar în frunze în jur de 3 

mg/g. 

 Conţinutul în potasiu al plantelor de ardei este mai mare, elementul 

regăsindu-se în frunze (47-68 mg/g), fructe (27-34 mg/g). Carenţa în potasiu se 

manifestă prin plante pipernicite, frunze mici şi colorate în bronz. De asemenea, 

carenţa în potasiu reduce numărul florilor pe plantă şi stânjeneşte legarea acestora. 

O bună creştere şi dezvoltare a plantelor se realizează la un conţinut al solului în 

potasiu de 40 mg/100 g sol. 

 Ardeiul de boia răspunde pozitiv la aplicarea de îngrăşăminte organice. În 

funcţie de fertilitatea naturală a solului şi de producţia stabilită, cantitatea de gunoi 

de grajd bine descompus oscilează între 3-5 kg/m2. Dozele prea mari nu sunt 

recomandate, deoarece favorizează apariţia putregaiului apical şi a ofilirii 

vasculare. 

 Gunoiul de grajd poate fi înlocuit cu îngrăşământul organic Orgevit (N – 

4%, P2O5 – 2,5%, K2O – 2,3%, MgO – 1,1%, CaO – 9,3%) în doză de 10-25 

kg/100 m2. 

 Pentru obţinerea unor producţii cât mai sănătoase recomandăm aplicarea 

de fertilizări organice. Fertilizările organice refac din punct de vedere 

microbiologic solul şi aduc un aport important de N, P, K, acid humic şi 

aminoacizi care favorizează sănătatea, creşterea şi dezvoltarea plantelor de ardei de 

boia. 

 Prezentăm în tabelul 19 o schemă de aplicare a acestor îngrăşăminte 

organice. 

Tabelul 19. 
Momentul aplicării Produsul Doza Specificare 

Fertilizare de bază cu 
încorporare în sol 

Phenix 6-8-15 + Mg 400-500 kg/ha Îmbunătăţrea fertilităţii 
biologice a solului 

După plantare pe rând Guanito NPK 6-15-3 + Mg 200-300 kg/ha Starter 
În perioada de 

vegetaţie 
Dix 10 N sau azotat de 

calciu 
300-400 kg/ha Creşte producţia de 

fructe 
În perioada de înflorire 

(de 3-4 ori) 
Auxym 

(îngrăşământ lichid) 
400-500 ml/ha Creşte producţia şi 

calitatea acesteia 
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 Îngrăşământul organic Phenix (6-8-15) este considerat printre cele mai 

complexe îngrăşăminte organice datorită conţinutului ridicat în substanţe organice 

şi a prezenţei nutrienţilor (azot, fosfor, potasiu). Nivelul ridicat de potasiu 

îmbunătăţeşte calitatea fructelor. 

 Guanito (6-15-3) este considerat îngrăşământul organic cu cel mai mare 

conţinut în fosfor. Ţinând cont de faptul că fosforul conţinut de guano este organic, 

nu suferă pierderi pe parcursul procesării sau al păstrării mai îndelungate. 

 Dix 10 N este un îngrăşământ organic care eliberează gradual azotul pe 

parcursul mai multor luni. 

 Consumul de elemente minerale depinde şi de tipul de sol. Prezentăm în 

tabelul de mai jos consumul specific al ardeiului de boia. 

Tabelul 20. 

Consumul specific de elemente minerale al ardeiului de boia (s.a. kg/t) 
(după Mecs, 1982) 

Cultură neirigată Cultură irigată 
Nivelul de aprovizionare a solului 

Tipul de 
sol 

Foarte 
slab 

Slab Mediu Bun Foarte 
bun 

Foarte 
slab 

Slab Mediu Bun Foarte 
bun 

Azot  
Cernoziom 15,0 14,0 13,0 12,0 10,0 10,0 9,0 8,0 7,0 6,0 
Alivionare 16,0 15,0 14,0 13,0 11,5 10,5 9,5 8,5 7,5 6,5 
Nisipoase 15,5 14,5 13,5 12,5 10,5 10,0 9,0 8,0 7,0 6,0 

Fosfor  
Cernoziom 13,0 12,0 11,0 10,0 8,0 8,0 7,0 6,0 5,0 4,5 
Alivionare 14,0 13,0 12,0 10,0 8,0 8,5 7,5 6,5 5,5 5,0 
Nisipoase 13,0 12,0 11,0 10,0 8,0 8,0 7,0 6,0 5,0 4,5 

Potasiu  
Cernoziom 18,0 17,0 16,0 15,0 14,0 10,5 9,5 9,0 8,5 7,0 
Alivionare 19,0 18,0 17,0 16,0 15,0 11,0 10,0 9,5 9,0 8,5 
Nisipoase 18,0 17,0 16,0 15,0 14,0 10,0 9,5 9,0 8,5 8,0 

 
 Consumul specific al plantelor de ardei de boia diferă şi în funcţie de 

sistemul de cultură (tabelul 21). 
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Tabelul 21. 

Consumul specific al ardeiului de boia în funcţie de sistemul de cultură 
(după Mecs, 1982) 

Consumul specific calculat la 1 t produs 
proaspăt cu un conţinut în s.u. de 18% 

Modul de înfiinţare  
a culturii 

N P2O5 K2O 
Cultură înfiinţată prin plantare de răsad 9,13-11,74 2,11-2,77 7,85-9,99 
Cultură înfiinţată prin semănat direct 7,05-9,22 1,75-2,20 8,78-11,14 

 

 Combaterea bolilor şi dăunătorilor este veriga tehnologică deosebit de 

importantă în obţinerea unor producţii ridicate şi de calitate. Dintre principalele şi 

cele mai frecvente boli amintim: mozaicul ardeiului, piticirea şi îndesirea ardeiului, 

ofilirea fuzariană a ardeiului, putrezirea rădăcinii, tulpinii şi fructelor, putregaiul 

apical, putregaiul fructelor şi seminţelor, putregaiul cenuşiu. 

 Mozaicul ardeiului (Nicotiana virus 1 Smith, Tabacco mosaic virus in 

pepper) este mai răspândit în culturile din sere şi solarii, unde frecvenţa atacului 

ajunge la 70-80% (fig. 10). 

În profilaxia şi terapia acestui patogen se recomandă tratarea termică a 

seminţelor (tratament uscat la 58°C, 4-6 ore sau 80°C, 2 ore), folosirea unor 

cultivare cu rezistenţă genetică; dezinfecţia scheletului şi a inventarului de lucru. 

Plantele virozate se îndepărtează din cultură. 

 

 
Fig. 10. Mozaicul ardeiului 
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 Piticirea şi îndesirea ardeiului (Cucumis virus 1 Smith) (fig. 11) – se 

combate prin menţinerea răsadurilor libere de afide. După plantare şi după recoltări 

se combat afidele. 

 

 

 
Fig. 11. Piticirea şi îndesirea ardeiului 

  

Ofilirea fuzariană (Fusarium oxysporum) (fig. 12) – se dezinfectează solul 

din solarii. Ghivecele din plastic se îmbăiază în suspensii de fungicide 

benzimidazolice (Topsin, Metoben) în concetraţie de 2,5%, iar după plantare se 

tratează plantele şi solul cu Bavistin, Topsin, Metoben 0,05-0,1%. Tratamentul se 

repetă la 15-20 de zile. 

 

 

 
Fig. 12. Ofilirea fuzariană 

 
  

http://fdh.ro/blog/wp-content/uploads/2010/12/piticirea-ardeilor-1.png�
http://fdh.ro/blog/wp-content/uploads/2010/12/piticirea-ardeilor-2.png�
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Putrezirea rădăcinii, tulpinii, fructelor (Phytophtora capsici) (fig. 13). Pe 

frunze apar pete mari cu aspect de opărit, care se brunifică. Atacul pe rădăcini şi 

colet se manifestă prin apariţia unui putregai uscat, care conduce la ofilirea 

plantelor. Pe fructe, atacul apare sub forma unor pete de culoare verde, moi şi 

umede, care evoluează de la baza fructelor spre vârf. Se recomandă ca după 

plantare să efectuăm tratamente cu Previcur energy – 0,15%, Aliette – 0,2%, 

Acrobat – 0,2%, Ripost M – 0,25% (0,5 l/plantă). 

 

 

 
Fig. 13. Putrezirea rădăcinii, tulpinii şi fructelor 

  

Putregaiul apical – se manifestă pe fructe prin uscarea vârfului acestora şi 

pe care ulterior se pot instala ciuperci saprofite care intensifică procesul de 

putrezire. Este o deficienţă fiziologică datorată dezechilibrului hidric şi care poate 

fi favorizată de insuficienţa calciului în sol, a excesului de azot sau potasiu, precum 

şi a unui regim defectuos de aplicare a udărilor. 

 Se recomandă aplicarea de fertilizări faziale cu Borcomplex, Cupribor 5 

l/ha, gunoi de pasăre fermentat, macerat de urzici 1% şi menţinerea umidităţii 

solului la 80-85% din capacitatea de câmp pentru apă. 
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Putregaiul fructelor şi seminţelor (Alternaria tenuis) (fig. 14) se manifestă 

prin apariţia pe fructe a unor pete mici, circulare, la început de culoare galben – 

verzuie, umede şi moi. Într-o fază mai avansată a atacului acestea se adâncesc şi 

penetrează pulpa până la seminţe. 

 

 

 
Fig. 14. Putregaiul fructelor şi seminţelor 

 
Atacul este frecvent în solarii fiind favorizat de temperaturi de 18-21°C şi 

o umiditate atmosferică ridicată (95%). Pentru combatere sunt recomandate 

tratamente cu: Teldor – 0,08%, Rovral – 0,1%, Rover – 0,2%, Bravo 500 EC – 

0,2%, Folpan 80 WP – 0,2%, Dithane M 45 – 0,2%. 

 Putregaiul cenuşiu (Botritis cinerea) (fig. 15) – se manifestă pe fructe şi la 

culturile practicate în solarii. Fructele prezintă pete umede care se extind ducând la 

putrezirea acestora. 

 

 
Fig. 15. Putregaiul cenuşiu 

http://fdh.ro/blog/wp-content/uploads/2010/12/putregaiul-cenusiu-la-ardei-1.png�
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 Curativ se recomandă tratamente cu: Rovral – 0,075%, Teldor – 0,08%, 

Sumilex – 0,1%. 

 Principalii dăunători ai culturii de ardei de boia sunt: musculiţa albă de 

seră, tripsul californian, omida fructelor, păianjenul lat, păduchii de frunze. 

 Musculiţa albă de seră (Trialeurodes vaporariorum) – este o specie 

polifagă şi întâlnită foarte frecvent la culturile practicate în solarii. Atacul se 

manifestă cu o intensitate mai mare începând cu decada a 3-a a lunii iulie. 

 Pentru a preveni atacul recomandăm menţinerea culturii de ardei de boia 

curată de buruieni şi să evităm vecinătatea unor culturi preferate de dăunător 

(floricole, fasole, salată, tomate, castraveţi). 

 Curativ sunt recomandate tratamente cu: Mospilan 20 SP – 0,05%, Laser 

24 SL – 0,05%, Confidor energy – 0,08%, Reldan – 0,02%. 

 O evoluţie remarcabilă a cunoscut, în ultimul timp combaterea biologică 

prin lansări în cultură a prădătorului Encarsia formosa (fig. 16). 

 

 

Fig. 16. Encarsia formosa 
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Tripşii (Trips tabaci, Frankliniella occidentalis) (fig. 17). Sunt specii 

polifage care pot transmite diferite viroze. Tripsul californian prezintă o rezistenţă 

sporită la tratamentele cu produse de sinteză, datorită faptului că femela depune 

ouăle în interiorul ţesuturilor, iar larvele înainte de a deveni adulţi se retrag în sol, 

în aceste condiţii combaterea fiind greu de realizat. 

 

a. larvă  b. adult 
Fig. 17. Tripsul californian 

 

 Lucrările aplicate solului, mulcirea cu folie din polietilenă, aplicarea unui 

asolament judicios care să evite culturile preferate de dăunător (tomate, salată, 

plante floricole) pot constitui măsuri eficiente de prevenire. 

 O metodă eficientă pentru eliminarea focarelor deja existente o reprezintă 

aplasarea în zonă a unei culturi de facelia (Phacelia tanacetifolia), plantă cu flori şi 

polen abundent, care atrage dăunătorul şi asupra căruia vom efectua tratamente cu 

produse de sinteză în concentraţii mărite. 

 Combaterea chimică se poate realiza aplicând produse ca: Mospilan 20 SP 

– 0,06%, Confidor 200 SL – 0,08%, Laser 24 SL – 0,05%, SpinTor 240 SC – 

0,04%. 

 Pentru o combatere biologică menţionăm lansarea următorilor prădători: 

Swirskii system şi Orius sp. 
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Omida fructelor (Helicoverpa armigera Hbn.) (fig. 18) este unul dintre 

dăunătorii foarte periculoşi care produc daune pe frunze şi fructe. 

 Larvele în primele stadii de dezvoltare se dezvoltă pe frunze, flori, după 

care pătrund în fructe depreciindu-le calitativ. Pagubele produse de larve pot 

ajunge la 10-15%. 

 

 
a. adult  b. larvă 

Fig. 18. Omida fructelor 
 

 Dintre produsele eficiente menţionăm: Lider 70 WG – 0,04%, Confidor 

energy – 0,08%, Decis 2,5 CE – 0,05%. 

 O metodă nepoluantă de combatere este şi semănatul de benzi capcană 

formate din specii preferate de dăunător (năut, bame), pe care se concentrează 

adulţii când depun ouăle. 

 Păianjenul lat (Polyphagotarsonemus latus Baks.) (fig. 19) – este un 

dăunător polifag care atacă (tomatele, ardeii, vinetele, fasolea, castraveţii, precum 

şi specii floricole). 

 

 
a. adult  b. atac 

Fig. 19. Păianjenul lat 
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 Frunzele atacate au aspect gofrat, florile avortează iar fructele au aspect 

rugos. 

 Dăunătorul este favorizat de temperaturile ridicate şi iernează în serele 

încălzite. Atacul pe bobocii florali se manifestă prin brunificarea, suberificarea şi 

uscarea acestora. 

 Pentru combatere se recomandă produsele: Envidor – 0,04-0,06%, Omite 

57 EC – 0,1%, Actellic 50 EC – 0,15%. 

 În cadrul combaterii biologice menţionăm lansările prădătorului 

Phytoseiulus persimilis (fig. 20). 

 
Fig. 20. Păianjen atacat de Phytoseiulus persimilis 

  

Păduchii de frunze (Myzodes persicae) atacă frunzele care devin gofrate, 

îngălbenite, iar plantele devin debile şi se ofilesc. Atacul de mozaic al frunzelor se 

datorează faptului că prin atacul păduchilor de frunze se transmit şi o seamă de 

viruşi. 

 Combaterea se poate realiza aplicând 1-3 tratamente cu produse ca: Lider 

70 WG – 0,02%, Confidor energy – 0,075%, Decis 25 WG – 0,03%. 

 De asemenea, în cadrul combaterii biologice menţionăm lansări de 

prădători ca: Aphidius colemani, Aphidius ervi şi Aphidoletes aphidimyza. 

 Prezentăm în continuare şi o schemă de combatere biologică practicată la 

cultura de ardei de boia în solarul de la Baza Didactică Timişoara. 
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Schema de lansări a prădătorilor şi paraziţilor  
la cultura de ardei de boia în solar 

Dăunătorul  
Afide Musculiţa albă de seră Trips Păianjeni 

Prădătorul 
sau 

parazitul 
lansat 

Aphidius 
system 

Aphidoletes 
system 

Encarsia 
system 

Nutrimac Macrolophus 
system 

Swirskii 
system 

Orius 
system

Phytoseiulus 
persimils 

Aplicarea preventiv / 
identificare

vatră preventiv / identificare preventiv La 
înflorire

vatră 

Luna - 
săptămâna 

        

Mai – 19         
20   x   x   
21         
22         

Iunie – 23 x x  x x  x x 
24         
25         
26    x x  x x 
27         

 

 6.7.Recoltarea  

  

Recoltarea ardeiului de boia începe în decada a 2-a a lunii iulie şi se 

derulează până în luna octombrie. 

 Maturarea în masă a fructelor începe în mijlocul lunii septembrie, 

perioadă în care se formează majoritatea componenţilor chimici (substanţe 

colorante, uleiuri eterice, capseicină, vitaminele), care dau calitate recoltei. 

 Recoltarea necesită cea mai mare forţă de muncă, ea făcându-se în 1-4 

reprize. Numărul de recoltări depinde de tipul de creştere al plantelor, fiind de 1-2 

la cele cu creştere determinată şi semideterminată şi 3-4 la cele cu creştere 

nedeterminată. 

 Uscarea fructelor se realizează la 4-5 săptămâni după recoltare. Uscarea la 

temperaturi foarte ridicate accentuează caramelizarea zahărului, determinând 

calitatea producţiei (fig. 21 şi 22). 

 Conţinutul în uleiuri eterice este deosebit de important, fiind mediul 

natural de apărare antioxidativă a antocianilor din boia. Ele contribuie la formarea 

culorii roşu intens a boielei. 
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a.  b. 

Fig. 21. Uscarea ardeiului de boia pe mese amenajarea în solarii 
 

 

Fig. 22. Uscarea ardeiului de boia în sistem tradiţional  
la Vizejdea – Lovrin, jud. Timiş
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